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MAROKO-ALŽERIJOS PASIENY MŪŠIAI, 
SOSTINĖSE VEDA DERYBAS DĖL TAIKOS

Ben Bella pašaukė į kariuomenę 50,000 atsarginių
MARRAKEŠ, Marokas. — Informacijos ministerio Abd. Bou- 

taleb pranešimas apie susitarimą su Alžerijos vyriausybės įgalio
tiniais dėl taikos atstatymo Saharoj buvo netrukus paneigtas 
Alžire.

Ben Bellos vyriausybės dele
gacija, vadovausima Moham- 
med Yazid, ketvirtadienį grįžo 
iš Marrakešo su Maroko valdžios 
taikos sąlygomis. Alžerijos val
džia vis dar tvirtino, kad pa
sienio vietovės, dėl kurių muša- 
masi su Maroku — Hassi Beida 
ir Tinjoub — tebėra jos kareivių 
rankose.

Tai sunku suderinti su kitais 
jos tvirtinimais, būtent, jog Ma
rokas į šias vietas sutelkė 5,000 
kareivių ir pasiuntė jiems padė
ti tankų bei lėktuvų. Minėtose 
vietovėse yra geležies rūdos, gal
vojama, kad turėtų būti ir aly
vos.
Išvarė parlamento narius į karą

Alžerijos prezidentas Ben Bel
la atvyko į parlamento posėdį 
apsirengęs karine uniforma. Pa
sakęs ugningą kalbą, jis parla
mentą laikinai uždarė ir įsakė jo 
nariams apsirengti senosiomis 
kovų laikų uniformomis ir va
žiuoti į frontą. Parlamento na
riai, kaip žmonių rinkti atsto
vai, privalo būti pirmosiose kau
tynių linijose, pasakė Ben Bella, 
kuris beveik visą nepriklausomy
bės kovų laikotarpį (5 metus) 
praleido prancūzų kalėjime.

Jis sumobilizavo 50,000 atsar
ginių, buvusių laisvės kovų par
tizanų padėti kariuomenei, jei 
reikėtų su Maroku kurį laiką pa
kariauti. Marokas, be Tunezijos, 
buvo svarbiausias Alžerijos re
voliucinės armijos rėmėjas ne
priklausomybės kovų laikais.

Svarsto nuncijų ir 
vyskupų nesantaiką

Visuotiniame susirinkime 
reiškiasi “reformatoriai”

ROMA. — Pamaldžiam ir klu
sniam katalikui tenka stebėtis, 
kiek daug pasenusių dalykų, 
pribrendusių reformų bažnyčios 
moksle ir santvarkoj, iškasa 
šiandien garbūs prelatai, davus 
pirma popiežiui Jonui XXIII ir 
dabar Povilui VI ženklą rimtai 
ir atvirai pasvartyti trūkumus.

Pavyzdžiui, vokiečių vysku
pas Joachim Ammann, ilgus me
tus dirbęs misionierium Tanga- 
nykoj, kaip koks reformatorius 
kritikavo ekomeniniame susirin
kime 400 metų senumo popie
žiaus nuncijų, delegatūrų siste
mą.

Vyskupų-nuncijų santykiai
Popiežiaus nuncijus yra Va

tikano diplomatinis atstovas, 
priskirtas prie užsienio vyriau
sybės, jei Vatikanas su ja pa
laiko diplomatinius santykius. 
Apaštališkasis delegatas, skiria
mas į užsienį, turi uždavinį 
tvarkyti vietinių vyskupų santy
kius, dėlto diplomatinio statuso 
neturi. Vatikanas dabar turi 44 
nuncijus, internuncijus ir 17 
apaštališkųjų delegatų.

Praktika parodė, kad nunci
jai naudojasi daug didesne ga
lia negu vietiniai vsykupai. Nun
cijai turi net balsą naujų vysku
pų paskyrime. Vyskupas Am
mann vaizdavo nuncijus ir dele-

IŠ VISO PASAULIO

JUGOSLAVO VIZITAS AIŠKINAMAS KAIP 
AMERIKOS NORAS KEIST RYTU POLITIKĄ

Maršalas buvo sutiktas 21 saliuto šūviu ir visom 
kitom ceremonijom, skirtom užsienio šalies galvai

WASHINGTONAS, D. C. — Sena abipusė svajonė susitikti 
Washingtone Amerikos ir Jugoslavijos prezidentams išsipildė 
ketvirtadienį, kai maršalas Tito nusileido helikopteriu į Baltųjų 
Rūmų sodą, kur jo laukė prezidentas Kennedy, jo sesuo, Mrs. 
Eunice Shriver, valstybės sekretorius Rusk ir keli kiti vyriau
sybei nariai.

De Gaulle atskrido i Iraną
TEHERANAS, Iranas. — 

Prancūzijos prezidentas gen. 
Charles De Gaulle atskrido su 
žmona į Teheraną atsakyti į ša- 
ho Pahlevio vizitą. Jis išbus Te
herane kaeturias dienas. Prezi
dentą atlydėjo užsienio reikalų 
ministeris Maurice Couve de 
Murville.

Etiopijos-Somalijos vaidai
NEW YORKAS. — Somalija 

pasiskundė JT generaliniam se
kretoriui dėl Etiopijos kariuome
nės nesiskaitymo su jos sieno
mis. Protesto notas gavo Etio
pija ir visos Afrikos valstybės. 
Somalija reiškia pretenzijas į 
ketvirtadalį Etiopijos teritori
jos. Etiopijos imperatorius Hai- 
lie Selassie, būdamas šio mė
nesio pradžioj Washingtone, pa
reiškė nepasitenkinimą dėl JAV 
pasižadėjimo duoti Somali j ai 
ginklų.
Dezertyrai bėga į R. Vokietiją

BERLYNAS. — Komunistai 
skelbia, kad pastarosiomis savai
tėmis Rytų Vokietija susilaukė 
penkių politinių pabėgėlių iš 
JAV armijos Vakarų Vokietijoj. 
JAV armija pabėgėlius vadina 
dezertyrais. Du pastarieji pa
bėgėliai, apie kuriuos pranešė 
komunistų žinių agentūra, pa
bėgęs iš savo dalinių rugpiūčio 
30 dieną. Vienas vadinosi eilinis 
Frank Barton, 22 metų, iš Los 
Angeles, kitas — eilinis Gary 
Martzke, 25 metų, iš Highland, 
Mich.

PRALOŠIA ŠNIPŲ MAINUOSE
LOS ANGELES. — Allen Dul

les, buvęs CIA (špionažo agentū
ros) direktorius, pareiškė susi
rūpinimą Kennedžių valdžios pa
mėgimu mainytis su Sovietų Są
junga pagautais šnipais. Dulles 
sako, kad Sovietai kiekvieną kar
tą gauna šiuose mainuose “ge
resnę prekę”. Sovietai areštuo
ja amerikiečius ir be nusikalti
mo ir gali juos panaudoti šnipų 
mainams.

♦ Alžiro žinių agentūra tvir
tina, kad Marokas sutelkė į mū
šį 10,000 kareivių ir naudoja ra
ketinius ginklus.

— Mrs. Jacqueline Kennedy, 
praleidusi paskutines keturias 
atostogų dienas Maroke, ketvir
tadienį atskrido į Paryžių, pa
keliui į Washingtoną, kur ji bu
vo laukiama vėlai vakarą.

Jo pareiškimas, suredaguotas 
prieš einant į ligoninę operaci
jai ir paskelbtas po operacijos*, 
turėjo tikslą painformuoti ka
ralienę, partiją ir visuomenę, 
jog jis nebesijaučia pakankamai 
tvirtas, kad galėtų vadovauti 
rinkiminei kovai prieš darbo 
partiją. Jis tada skelbė, kad 
atėjus rinkiminei kampanijai, 
jis bus iš vyriausybės ir parti
jos vadovavimo pasitraukęs.

Pasitraukė netikėtai greit
Spėliota, kad jis, grįžęs* iš li

goninės, dar kurį laiką, gali iki 
ateinančio pavasario, pasiliks 
pareigose. Matyti, silpna sveika
ta arba didelis partijos draugų 
spaudimas privertė jį greičiau 
apsispręsti.

Harold Macmillan yra 69 me
tų. Iškilus Profumo, jo karo mi
nisterio seksiniam ir saugumo 
skandalui, jis pajuto didžiausią 
britų spaudimą atsistatydinti. 
Kadangi jo “galvos” daugiausia 
reikalavo darbiečiai, pasitrauki
mas anomis aplinkybėmis reiš
kęs lyg ir kapituliaciją prieš opo
zicinę partiją.

Kai specialus tyrinėtojas* lor
das Denning išteisino premjerą 
ir jo vyriausybę nuo visų užpuo
limų — išskyrus nebudrumą — 
pasitraukimas nebereikš politi
nio pralaimėjimo. Jei jo sveika
ta iš tikrųjų yra silpna, atpuo
la bet kokie partinės politikos 
apmąstymai, kada ir kaip pasi
traukti.

Rimčiausiu kandidatu į jo įpė
dinius konservatorių partijos 
suvažiavime Blackpoole praeitą 
savaitę pasirodė R. A. Butler, vi
cepremjeras, einąs dabar Mac- 
millano pareigas.

gatus “šešėliais, kurie paslepia 
tikrą bažnyčios veidą”. Jie da
rą klaidingą įspūdį, kad bažny
čia pamėgdžioja pasaulietiškas 
vyriausybes, kad ji maišosi į 
tarptautinę politiką.

Atėjęs laikas šventojo Sosto 
delegatus pavesti vyskupams, 
patriarchams (tarp rytinių ka
talikų) , parinktiems sritynėse 
konferencijose, pasakė vysk. 
Ammann.

UNITED PBESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos bombonešis B-58, kuris iš Tokyo, Japonijos, atskrido į Angliją per 8 valandas ir 35 mi

nutes. Iš viso jis padarė 8,028 mylias. Vadinasi, skrido 938 myliy greičiu per valandą.

MACMILLANAS NEBEGRĮŠ Į PREMJERUS 
Trečiadienį karalienė praneš, kas bus jo įpėdiniu. 
Tvirčiausiu kandidatu yra vicepremjeras R. A. Butler

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold 
Macmillan nebegrįš po ligos į Downing Street 10, premjero būs
tinę, bet formaliai trečiadienį pasitrauks iš vyriausybės vadovavi
mo. Tokios išvados jis priėjo ligoninėj, kur pora dienų tarėsi su 
artimiausiais bendradarbiais vyriausybėj ir partijos* vadovybėj.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Amerika paleido vienu ra
ketos šūviu qpsatelitus, kurių 
uždavinys bus sekti, ar Sovietai 
nesprogdina tolimojoj erdvėj 
atominių bombų. Vienas sateli
tas pateko netobulon orbiton. 
Mokslininkai tikisi orbitą patai
syti.

♦ Pietų Vietnamo saugumo 
policijos viršininkas Ngo Dinh 
Nhu pasakojo Saigone korespon
dentams, kad suimtieji budistų 
vienuoliai išdavė per tardymą 
nemaža pavardžių tų ČIA (Ame
rikos špionažo įstaigos) agentų, 
kurie kurstė budistus nuversti 
prezidento Diem vyriausybę.

♦ Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkimas vienbalsiai patvir
tino politinio komiteto priimtą 
rezoliuciją — uždrausti išnaudo
ti tolimąsias erdves atominiams 
satelitams.

♦ Dr. Ludwig Erhard, nauja
sis Vokietijos kancleris, turėjo 
pirmą pasitarimą su savo vy
riausybe, kuri iš didžiausios da
lies liko ta pati. Jis įtraukė du 
naujus narius iš krikščionių de
mokratų partijos, o liberalų par
tijos vadą Eric Mende paskyrė 
vicekancleriu. Liberalai yra ko
alicinės valdžios partneriai.

Nebekaitins žydų už 
Jėzaus nukryžiavimą

Vatikanas keičia katalikų 
netolerantišką galvojimą

ROMA. — Vatikano tarybos 
visuotiniame susirinkime buvo 
priimta deklaracija, kurioj sako
ma, kad kaltinti žydus už Kris'- 
taus nukryžiavimą yra neteisin
ga ir žalinga.

Deklaracija, vieno puslapio il
gumo, išdirbo Vatikano sekreto
riatas krikščionių vienybei stip
rinti. Jam vadovauja 82 metų 
kardinolas Augustin Bea, gimęs 
Vokietijoj. Deklaracija buvo pa
vadinta “Katalikų pažiūros apie 
nekrikščionis, ir svarbiausia žy-

I dus”.

Lenkija išvarė 2 JAV diplomatus
VARŠUVA. — Lenkijos ko

munistų valdžia įsakė dviem 
JAV ambasados pareigūnams iš
važiuoti namo. Jiedu yra: laivy
no attache komandierius James 
Baxter ir karo attaches padėjė
jas majoras Edward Stefanik. 
Jiedu priėmę iš lenkų, atsilan
kiusių ambasadoj, slaptų infor
macijų.

Sovietų piliečiai 
supirkinėja bulves 
Netiki valdžios užtikrinu, 

kad ji turi pakankamai maisto
MASKVA. — Sovietų valdžia 

kartoja, kad ji turi pakankamai 
bulvių, bet žmonės stovi eilėse 
turgavietėse ir perka jų, kiek 
tik gali gauti.

Centrinėj turgavietėj eilėj 
stovėjo šimtas žmonių, daugiau
sia senų moterėlių, laisvų nuo 
darbo. Jų priešaky du vyrai ka
sė į krepšius bulves, viena tar
nautoja jas svėrė ir ėmė 10 ka
peikų už kilogramą.

Sustabdyti bulvių pardavimą 
būtų nepropagandiška. Kiek jų 
turi, valdžia pardavinėja, bet 
stebisi, kodėl žmonės jų perka 
daugiau negu reikia, žmonės 
tiki, kad bulvių derlius buvo ne
blogas, bet abejoja, kad jų už
teks, nes pasirodė didelis kvie
čių ir kitų duoninių trūkumas.

Nixonas braunasi į 
prezidento rinkimus 

Respublikonų vadai mano, kad 
jis tikisi antrojo nominavimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sen. Goldwater, dešiniųjų res
publikonų vadas, sako, kad svar
biausieji respublikonų kandida
tai į prezidentus bus gub. Rocke
feller ir buvęs viceprezidentas 
Richard Nixon.

Nelson Rockefeller, liberališ
kųjų respublikonų vadas, ma
no, kad jo didieji varžovai bet 
Goldwater ir Nixon.

Apie Nixono slaptus planus 
pasidaryti antrą kartą respubli
konų kandidatu į prezidentus 
plačiai komentuojama abiejų 
partijų politikų sluoksniuose.

Kokios Nixono galimybes?
,Į klausimą, ar Nixonas gali 

laimėti respublikonų konvenci
joj nominaciją, daugis atsakė, o 
kad konvencijoj gali susidaryti 
tokia padėtis, kuria galėtų pa
sinaudoti Nixonas, nežiūrint pra
laimėjimo prieš Kennedy 1960 
m.

Nixonas yra primygtinai tvir
tinęs, kad jis nebekandidatuos 
nei į prezidentus nei kitą poli
tinę vietą. Politikoj tokių pasi
žadėjimų laužymas nelaikomas 
melavimu ar kokiu nors nusikal
timu.

Netoliese rūko dūmai iš pa
trankų, leidžiančių į orą 21 svei
kinimo šūvį. Prie Baltųjų Rū
mų buvo išstatytos visų ginklų 
rūšių garbės sargybos, kurias 
praėjo svečias su šeimininku.

Nuo helikopterio sraigto su
kelto vėjo dviem laivyno jūri
ninkam iš garbės kuopos nupū
tė kepures į pievą, kur jos liko 
begulinčios. Netrukus sugriuvo 
apalpęs kareivis iš garbės kuo
pos. Pastovėti 10 minučių 75° 
“karšty” jam buvo perdaug.

Kas skiria ir kas jungia
Prezidentas Kennedy, svei

kindamas Jugoslavijos* diktato
rių (jis yra “išrinktas” prezi
dentui iki gyvos galvos), pa
stebėjo, kad šias dvi šalis ski
ria politinė filosofija, socialinė 
santvarka, bet jungia bendras 
siekis išsaugoti taiką pasauly ir 
sustiprinti sugyvenimą tarp tau
tų. Prezidentas pareiškė viltį, 
kad svečias, važinėdamas po 
Ameriką, bus priderančiai su
tiktas ir arčiau susipažins su 
amerikiečiais bei jų gyvenimu, 
kuris daugely vietų buvęs sun
kus dėl nepatogių gamtos sąly
gų-

Maršalas Tito skaitė savo kal
bą angliškai ir tvirtino, kad jo 
atsilankymas išeis į naudą abiem 
šalim. Jis atvyko, lydimas žmo
nos, viceprezidento Todorovič, 
užsienio reikalų ministerio Popo
vic ir ambasadoriaus Mičunov.

Tam reikėjo šešetą metų lai
ko ir gudrios “smegenų plovi
mo” technikos. Taip antai, Ti
to prieš atvažiuodamas į Wa- 
shingtoną, mėnesį laiko važinė
josi po Pietų Amerikos respubli
kas, bet tik tokias, kurios turi 
demokratiškas, konstitucines 
vyriausybes ir kurias Washing- 
tonas rodo pavyzdžiu kitiems lo
tynams. Jei Titas buvo geras ir 
priimtinas svečias Brazilijos, Či
lės, Bolivijos ir Meksikos prezi
dentam, kodėl jis turi būti blogas 
Washingtonui?

Washington© vyriausybė nuo 
1948 metų sukišo Tito vyriausy
bei $2.3 bil. Titas pasidarė do
leriais skaičiuojant brangiausiu 
Amerikai komunistu po Stalino.

Grupė serbų, kroatų piketinin- 
kų iš New Yorko, Cleveland© ir 
kitų miestų valkšnojo netoli 
Baltųjų Rūmų. Ant plakatų bu
vo užsirašę: “žmogžudys”, 
“Veidmainys” ir panašius epi
tetus, skirtus svečiui iš Jugosla
vijos.

Mainos laikai margo svieto
Dienraštis “Washington Post” 

rašo, kad prezidento Kennedžio 
susitikimas su Titu oficialiuose 
sluoksniuose komentuojamas 
kaip dar vienas ženklas, rodąs, 
naują galvojimą Rytų-Vakarų 
santykiuose.

Tito sustojo Williamburge, 
Virginijoj, už 130 mylių, kur 
nėra antikomunistinių pabėgėlių 
ir nenusimatė piktų demonstra
cijų. Iš ten jis atskrido į Wash- 
ingtoną helikopteriu. Po prieš
piečių Baltuosiuose Rūmuose ir 

išsikalbėjimo su Kennedžių, jis 
pavakary grįžo į savo “bazę” 
Virginijoj, iš kurios pasileido 
į Kaliforniją pas gubernatorių 
Pat Brown.

Prezidentų susitikimo “reikšmė” 
“Washington Post” aiškini

mu, prezidentų susitikimas lai
komas reikšmingu įvykiu dėl šių 
aplinkybių: Titas padėjo Ken- 
nedžiui geriau pažinti Chruščevo 
galvojimą. Jis neseniai porą sa
vaičių svečiavosi Jugoslavijoj. 
Titas išaiškinęs, kokio didumo 
yra plyšys Maskvos-Pekingo 
bloke. Pasibaigs gadynė, kada 
Amerika šelpė Jugoslaviją, ir 
prasidės naują gadynė, kada šios 
dvi šalys pasidarys prekybos 
partneriai.
“Satelitai atitols nuo Maskvos”

Prezidentas Kennedy, priim
damas Titą, norėjęs padrąsinti 
satelitus tolti nuo Maskvos, rei
kalauti savarankiškumo. Kai 
Chruščevas susitiko su Titu, jie
du pripažino, kad Sovietų Są
junga ir Jugoslavija šiandien 
stovi arčiau viena kitos, negu 
stovėjo prieš 10-15 metų.

Kennedžio vyriausybė ener
gingai kovoja kongrese už pre
kybos varžtų pašalinimą. Kon
gresas nutarė netaikyti komu
nistų šalims didžiausio palanku
mo principo (most-favored- na
tions). Kennedy prašo Jugosla
vijai ir Lenkijai padaryti išimtį.

Kaip buvo 1957 metais?
Maršalas Tito jau buvo susi

taręs 1957 metais su J. Dulles 
oficialiam vizitui į Washingto- 
ną. Bet tada visuomenės opini
ja dar buvo tokia nepalanki, kad 
vizitą reikėjo atidėti vėlesniam 
laikui.

Senato komitetas 
nuolaidus Kubai

Stengiasi sušvelninti atstovų 
rūmų griežtesnį nutarimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato užsienio reikalų komite
tas pasiūlė sustabdyti ekonomi
nę paramą tik tokiems sąjungi
ninkams, kurie duos laivų ar 
lėktuvų gabenti į Kubą ginklus 
ir karines medžiagas.

Ats’tovų rūmų nutarimas bu
vo daug griežtesnis — sustab
dyti ekonominę paramą užsienio 
valstybėms, jei jų laivai, lėktu
vai gabentų į Kubą nebūtinai 
ginklus, bet ir šiaip prekes.

Amerikos ekonominis karas 
su Kuba darosi vis mažiau pa
trauklus net artimiausiems Ame 
rikos sąjungininkams, kaip Ka
nadai, Anglijai, Prancūzijai. Jei 
Amerika gali parduoti kviečius 
ir gabenti savo laivais juos į ko
munistų despotų valdomą šalį, 
kuri vadinasi Sovietų Sąjunga, 
kodėl negalima prekių parduoti 
ir gabenti į kitą komunistų už
valdytą kraštą, kuris. vadinasi 
Kuba? klausia prekiauti ir pel
no trokštą Amerikos partneriai 
laisvajame pasauly.

1



Los Angeles, Calif.
Dailininko J. Šapkaus paroda

Į pietus nuo Los Angeles*, Ra
miojo vandenyno pakrašty, yra 
miestas Manhattan Beach. Lie
tuviams šiuo tarpu jis įdomus 
turėtų būti ne tiek vandenyno 
pakrantėmis, maudymosi vieto
mis, kiek tuo, kad ten vyksta 
mūsų vieno jauno dailininko, 
Jurgio šapkaus, meno darbų pa
roda.

Paroda prasidėjo spalio 4 d. ir 
tęsis iki lapkričio 1 d. Atida
ryta kasdien, išskyrus* pirmadie
nius, nuo 11 vai. prieš pietus iki 
5 vai. vakaro. Parodą surengta 
The Manhattan Beach Coopera
tive Gallery patalpose, 216 Man
hattan Beach Boulevard.

Parodos lankytojams suteik
toje apie dailininką informacijo
je, išspausdintoje anglų kalba, 
sakoma, jog Jurgis šapkus (ang
liškame tekste rašoma — Jurgis 
Sapkus) yra keliaujantis lietu
vis dailininkas*, bet dabar įsi- 
kūriąs gyventi Manhattan Beach 
mieste. Sakoma, jog Jurgio šap
kaus meno parodos buvo sureng
tos New Yorke, Kanadoje, Chi- 
cagoje, Detroite, Bostone, Phi- 
ladelphijoje ir kituose Ameri
kos miestuose. Taip pat mini
ma buvusi paroda Stuttgarte, 
Vokietijoje.

Apie dailininką amerikoniš
kajai visuomenei jo pristatymo 
rašte, nepataikaujant raudonie
siems, sakoma, jog dailininkas 
Jurgis* šapkus 1944 metais, kai 
į Lietuvą įsiveržė bolševikai, 
dar buvo tik berniukas ir jis su 
šeima atsidūrė Austrijoje, vė
liau Vokietijoje. Studijavo Frei- 
burge ir Muenchene meno mo
kyklose. Atvykęs į Ameriką me
ną studijavo Chicagos meno in
stitute. Iškeliamas Jurgio šap
kaus talento pasireiškimas gy
venant Chicagoje.

Manhattan Beach Jurgio Šap
kaus parodoje išstatyti aliejaus 

Bob Hope stars Friday nights on NBC-TV

paveikslai, skečai, architektūri
nių skulptūrų projektai bei kito
kie darbai.

Losangeliškis kultūrininkas 
Algirdas Gustaitis, pasakoda
mas parodos įspūdžius, pabrė
žė, kad Jurgio šapkaus meno pa
rodai lietuvių spauda, o taip pat 
Kalifornijos lietuviai turėtų 
skirti nemažiau dėmesio, kaip ir 
kitų menininkų parodoms, ku
rios* buvo surengtos mūsų pačių 
parengimuose bei pačių lietuvių 
kieme. Taigi, parodą aplanky
kite.

Life ir A. Gustaitis
Algirdas Gustaitis, kurs ne

mažai rašo lietuviškoje spaudo
je, parašė Life žurnalo redakci
jai laišką, trumpai pareikšda
mas savo nuomonę, jog to žurna
lo numeris, skirtas Sovietų Są
jungai, tiko išleisti Maskvoje, 
bet ne Amerikoje.

Mr. Roger Keith, pasirašęs 
Life žurnalo redaktorių vardu, 
atsiuntė iš New Yorko Algirdui 
Gustančiui atsakymą, kuriame 
aiškinama, kad tuo Life nume
riu nesiekta propaguoti sovieti
nę tvarką. Prie laiško pridėti aš- 
tuoni lapai straipsnių pavadini
mų, kurie nuo 1937 metų iki šiol 
buvo Life žurnale spausdinti ir 
kurie yra antikomunistiniai.

Los Angeles CBS radijo pro
grama panaudojo žinioje per ra
diją Algirdo Gustaičio paruoštą 
medžiagą apie Broniaus Rožins- 
ko buriniu laiveliu kelionę per 
Atlantą. Taip pat A. Gustančio 
ir Liet. Bendruomenės Los An
geles Apylinkės surengtoje rug
sėjo 10 d. spaudos* konferencijo
je pateiktas žinias apie B. Ro- 
žinsko kelionę viena Italijos laik
raščių korespondentė nusiuntė į 
Italiją ir ten kelionės aprašy
mas išspausdintas dienraštyje.

UNITED PRESS NAUJIENŲ Photo
lowos universiteto labiausiai pasižymėjęs futbolo komandos narys, Fred Riddle, kuris yra kilęs iš 

Collinsville, Illinois.

Susirinkimy savaitgalis
Piknikai pasibaigė, bet saulė

tos gražios dienos dar nepasibai
gė, tačiau losangeliškiai lietu
viai jaučia rudenį ir traukia į 
sales.

• Kalifornijos lietuviai respu
blikonai, Leonardo Valiuko va
dovaujami, pūtė vėl nemažą bur
bulą. Draugo dienraštyje ne kar
tą reklamavo, siuntinėjo kvieti
mo laiškelius, rinktis spalio 12 
dienos vakare į bendruomeninius 
namus, įdomioms prakalboms - 
diskusijoms. Tema nagrinėti pa
rinkta : Amerikiečių politinės 
partijos ir Lietuvos byla. Drau
go korespondentas vienoje kores
pondencijoje aiškiai rašė, jog 
būsią ieškoma atsakymo į klau
simą, kuri amerikiečių partija 
(respublikonų ar demokratų) 
palankiau nusiteikusi Lietuvos 
laisvės reikalu? Nežiūrint dide
lės reklamos, į respublikonų dis
kusijų susirinkimą teatvyko 18 
žmonių, pačius rengėjus ir pra- 
kalbininkus įs’kaitytinai. Dis
kusijų kalbėtojai buvo: Paltus, 
Dr. P. Pamataitis, A. Skirius. 
Antanas Skirius savo kalboje pa

minėjo tris politikus gengste- 
rius. Iš publikos Liudas Balvo- 
čius paklausė, kas tie gengste- 
riai? Lietuvių Dienų leidėjas 
Antanas Skirius atsakė: Stali
nas, Churchillis ir Rooseveltas. 
Liudas Balvočius politinio mi
tingo dalyviams išdalino mul
tiplikuotą Naujienų apžvalgos 
rugsėjo 14 d. išspausdintąjį 
straipsnį — Pasitikėjimas ne
reiškia paklusnumas, kartu su 
savo pastabomis, jog tas straips
nis naudingas losangeliečių dis
kusijų temai ir kt.

• Sportininkai, teniso žaidė
jai, susirinkimą turėjo bendruo
meniniuose namuose spalio 13 d. 
Valdybon išrinkti: pirm. Česlo
vas Gedgaudas, sekr. Antanas 
Polikaitis, ižd. Algirdas Gustai
tis. San Diego mieste gyvena 7 
lietuviai teniso žaidėjai. Jiems 
valdyboje atstovaus Pranas Bal
takis. Aktyvus teniso žaidėjai 
Kalifornijos lietuviai žinomi šie: 
Algis Antanaitis, Petras Armo- 
nas, Astravas, P. Baltakis, R. 
Dabšys, V. Fledžinskas; Česlo
vas, Algirdas ir Vytas Gedgau
dai, R. Gilys, A. Gustaitis, Dr. 
A. Hagentornas, Andrius Ha- 
gentomas, A. Jakutis, Dr. J. Jur
kūnas, Eimutis Kairys*, A. Ka- 
šelionis, M. Kevelaitis, R. A. Pe
traitis, A. Polikaitis, V. Plūkas, 
A. Puikūnas, S'. Paplauskas, Alo
yzas Razutis, R. Ringys, A. šė
kas, A. Tonkūnas, V. Variako- 
jis. šie sportininkai kasmet at
lieka žaidimo Varžybas* dėl do
vanos — taurės, kurią nupirko 
Algirdas Gustaitis. .Katras tris 
metus iš eilės rungtynes laimės, 
dovaną — taurė &aus nuosavy
bėm Iki šiol taurė kasmet eina 
iš rankų į rankas. 1959 metais 
laimėjo Ričardas Ringys, 1960 
m. Petras* Armonas, 1961 m. An
tanas Polikaitis, 1962 m. Vytas 
Gedgaudas. Tenisą žaidžia ne- 
vien jaunuoliai. Kalifornijos 
lietuvių tarpe yra A. Jakutis, bu
vęs teniso rungtynių laimėtojas 
(meisteris) Lietuvoje. Stasys 
Paplauskas dar šiais metais žai
dė Naujojo Zelandijoje ir laimė
jo meisterio vardą ir Davis'o tau
rę.

• Ramovėnai, birutininkės ir 
ateitininkai sendraugiai spalio 
13 d. turėjo savo organizacijų 
susirinkimus. Birutininkės spa
lio 26 d. rengia balių Nicholas 
Auditorijoje, 2308 W. 3rd St., 
Los Angeles, programoj solis
tas dainininkas. Antanas Pava

saris*. Akompaniatorė Raimon
da Apeikytė. Baliaus pelnas — 
birutininkių vykdomai šalpai.

• Marijona Aftukienė spalio 
13 d. iš Yucaipos buVo atvažia
vusi į Los Angeles Dr. Pijaus 
Grigaičio 80 metų jubiliejaus rei
kalais. Kalifornijos lietuviai jos 
sumanymu siųs bendrą pasveiki
nimą jubiliatui ir jau keliasde
šimt įvairių pažiūrų žmonių prie 
pasveikinimo prisidėjo. Taip pat 
nemažai Kalifornijos lietuvių 
siunčia Dr. P. Grigaičiui atski
rus savo asmeninius, šeimų ar 
organizacijų sveikinimus. Dr. P. 
Grigaičio pagerbimas rengiamas 
Chicago j e spalio 26 d.

• Stasys Adamonis persikėlė 
iš Chicagos gyventi į Los An
geles*. Jis jau pernai čia lankė
si. Patiko ir dabar atvyko įsi
kurti nuolatiniam gyvenimui.

— Anastazija ir Zenonas Slo
giai, gyvenę įvairiose Amerikos 
Vietose, dabar nuolatiniam apsi
gyvenimui yra atvykę į Yucaipą, 
Calif.

• Pajūriais, pamariais, Alfon
so Nevardausko gražiai išleista 
paveiksluota knyga apie Klaipė
dos kraštą, gaunama pas Los 
Angelės knygų pardavėją V. 
Prižgintą.

— Epopėją, eiliuotą satyrą iš 
los’angeles lietuvių gyvenimo, 
Dyguldagio šlapyvardžiii išleis
tą, kaip iš antrosios laidos aiškė
ja, parašė ir išleido Liudas Bal- 
Vočius. Leidinys pardavinėja
mas. J. Klaiiseikis

DETROIT, MICH.
Vokietijos krašto lietuvių bend
ruomenės pirm-kas kun. dr. J.

Aviža Detroite
Detroito Lietuvių Kultūros 

klubas rengia vakarą š. m. spa
lio 19 d, 7:30 vai. p. p. Lietuvių 
namuose Vasario 16 d. gimnazi
jai paremti. Vakare dr. J. Aviža 
darys pranešimą. Po to bus at
liekama meninė dalis — šilainė 
su narsiuoju jaunimu, o jų bus 
apie 25 ir vadovaus ponia Go- 
bienė. Be to, smuiku gros p. M. 
Deltuvaitė, pianinu skambins 
p-lė Giedrė Bajorūnaitė ir sep- 
tinmetis Kasputis — akordeonu.

Gausus bufetas, šokiai. Malo
nus* susitikimas su bičiuliais kul
tūringoje aplinkoje. Kultūros 
klubas kviečia Detroito ir jo 
apylinkių lietuvius aą vakarą 
skirti Vasario 16 d, gimnazijos 
naudai. DLL Klubas

NEW YORK-BROOKLYN
Lietuvių darbininkų draugijos 

susirinkimas
Spalio 13 d. įvyko Lietuvių 

darbininkų draugijos Brooklyn© 
kuopos poatostoginis susirinki
mas.

Pagrindiniu to posėdžio klau
simu buvo tai būsimas spalio 
19 d. Lietuvių darbininkų drau
gijos atstovų suvažiavimas 
Brooklyne. Pasisakyta to suva
žiavimo dienotvarkės klausi
mais. Sumesta, kad būtina iš
leisti trijų LDD mirusių jų gy
venimo ir darbų aprašymas. Tai 
nėra lengvas darbas ir tai ne 
vienerių metų, jei norima pa
grindinai jų veikla aprašyti. 
Reikia pradėti rinkti medžiagą 
ir kartu sudaryti tam reikalui 
lėšų fondą. Apie tai reikia pa
kalbėti, svarstyti ir LDD narių 
atstovų suvažiavime.

Jei ir ūmu laiku nebūtų gali
ma tas darbas atlikti, tai pada
ryti kas galima, išleisti, kad ir 
metraštis*, kur būtų galima ir 
šis tas iš jų gyvenimui suminė
ti. Oi tie mirusieji yra J. Stil- 
sonas, St. Strazdas ir Keleivio 
redaktorius ir administratorius 
Jonas Januškis.

Į LDD suvažiavimą išrinkti 
penki atstovai, tarp jų — Bui
vydienė, Br. Spūdienė, adv. Bre
dis, J. Buivydas. Jei kas iš jų 
negalėtų išvykti, tai įgalioti pir
mininkė ir sekretorė kitus* pa
rinkti vieton negalinčių tame su
važiavime dalyvauti. J. Vilkai
tis LDD suvažiavime atstovaus 
ALSSC komitetą. Be šių, buvo 
kiti smulkesni reikalai aptarti.

Kitame posėdyje pasižadėjo 
V. Kalvelis padaryti pranešimą 
iš savo kelionės po JAV ir paro
dyti kas jo yra iš tos kelionės 
nufilmuota. Be to, dar kitame 
posėdyje bus padarytas ir pra
nešimas* apie LDD narių atstovų 
suvažiavimą. Tai lauktina, kad 
sekantis LDD Brooklyn© kuopos 
narių susirinkimas bus gausus 
į kurį galės atsilankyi ir svečiai.

šiame posėdyje savo praneši
mais, kalbomis uoliai pasireiš
kė K. Bielinis, J. Buivydas*, adv. 
Bredis ir posėdžiui pirmininka
vusi Br. Spūdienė ir sekretoria
vusi Buivydienė.

Nutarta būsimuosė SLA rin
kimuose temti adv. Bredžio, Gu- 
gienės ir E. Mikužiūtės kandi
datūras. ALSS centro komitetas 
yra jau seniau nutaręs parem
ti SLA būsimuose rinkimubs*e 
tas pačias tris kandidatūras — 
adv. Bredžio, Grigienės ir Ė. 
Mikužiūtės, kaip tos veiklos sri
tyje gerai patyrusius ir tam dar
bui atsidavusius.

Posėdžio pabaigoje K. Bie
liniu!, sulaukusiam 80 metų, su
dainuota Ilgiausių metų. Kita
me posėdyj bus pagerbtas adv. 
Bredis jau 37 metus kaip advo

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

katūros srityje dirbąs asmuo-ir 
daug teisės srityje lietuviams 
padėjęs. V.

Nusikaltimai mažėja
Policijos superintendentas 

Wilson su pasitenkinimu pra
nešė, kad pirmą kartą visuose 
21 policijos distriktuose dides
nieji nusikaltimai sumažėjo. 
Lyginant su praeitu rugpiūčio 
mėnesiu, per rugsėjo mėnesį 
nusikaltimai Chicagoje suma
žėjo 14.7 nuošimčiais.

Bendras nusikaltimų skai
čius per rugsėjo mėnesį buvo 
14, 457; tai yra 2,500 mažiau 
negu per rugpiūčio mėnesį. 
Skirstant rūšimis, nusikalti
mai sumažėjo: prievartavi
mai — 21.3 nuošimčių; smur
tingi užpuolimai —• 201. 2%, 
vagystės — 18. 8%, plėšimai— 
12.4%v automobilių vagystės 
— 11.3%, įsilaužimai — 6.2%.

Per visus praėjusius devy
nis šių metų mėnesius nusi
kaltimų sumažėjo 5.%.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

TAUPYKITE PINIGUS
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ...... ...... ,........ $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ................  $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .................  $3.79
GERIATRIC MULTIVlTAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos
skausmų milteliai 5 už.... $1.00 

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.2J) iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

Bob Hope (speaking for Uncle Sam) 
gives our newspaperboys an “Oscar”

If it were up to me to decide the Oscars 
(am I kidding?), I’d give one to. America’s 
newspaperboys for their performance.

I mean their day-after-day perform
ance, fair weather or foul, delivering 
papers and good cheer to their customers. 
Learning how to be good neighbors and 
good businessmen too.

But what I’m really here for is to tell 
you what a job newspaperboys have done 
for the Treasury Department — helping 
to promote U. S. Savings Bonds and 
Stamps, and buying plenty themselves 
out of their earnings.

They’ve found bonds a great way to 
save for a college education — and as 
you and I know, they’re a great way to 
keep our country strong too.

So this is Bob (Uncle Sam) Hope say
ing thanks for all of us to all you news- 
paperboys 
—our Hope 
(if you’ll 
pardon the 
expression) 
of the fu
ture.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

5?fte VS. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks Site Advertising Council and this newspaper for their patriotic support. *

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Association
GRovehill 6-7575
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KOMUNISTU BAUBAS NACIONALIZMAS
Lietuvos komunistų parti

niai vadovai dažnai paliečia 
kovą su vadinamomis praei
ties atgyvenomis. Jei Įvyksta 
grobstymai, nesąžiningumo 
reikškiniai, vagystės, tai kas 
gi kaltas? Ar dabartinio, bol
ševikinio režimo sudarytos 
sąlygos? Anaiptol — pagal 
partiečių samprotavvimą vis 
esanti kalta toji nelemtoji bur
žuazinė praeitis. Panašias ne
sąmones skleidžia vyr. “Tie
sos” redakt. G. Zimanas, “Per
galės” žurnale (9 nr.) paskel
bęs samprotavimus apie tai, 
koks vaidmuo kovoje su “at- 
vyvenomis” tenka grožinei li
teratūrai, Zimanas teigia, kad 
praeities “opų” nebuvę Įma
noma Įveikti pereinamuoju iš 
kapitalizmo i socializmą lai
kotarpiu ir tai esą būtina atlik
ti dabar, kai, pagal Zimaną, 
pareinama iš socializmo i ko
munizmą. Jei esą smogiama 
praeities opoms, tai drauge su
duodamas smūgis ir vad. bur
žuazinei ideologijai.

Zimanas susidomėjęs, kaip 
su vad. atgyvenomis kovoja
ma literatūroje. Pagal parti
jos šabloną jis kartoja, kad 
nuosavybės grobstymas ir šiaip 
Įvairus nesąžiningumas, tai 
esančios atkaklios ir gajos pra
eities atgyvenos... Pasirodo, 
Lietuvoje leidžiamoje literatū
roje šiomis temomis beveik 
nerašoma, jei neskaityti kelių 
smulkesnių Jonyno, Sajos ar 
Pociaus apsakymų. Zimanas 
net stebisi, kad lietuvių lite
ratūroje beveik neatsispindi 
kolchozo pirmininko “nuopel
nai” kolchozininkams, pasi- 
reiškią visuomeninio turto 
dauginimu (o juk kiekvienas 
kolchozininkas stebi tų pir
mininkų pastangas pasitarnau
ti partijai ar sovietinei valsty
bei — '£.)

Nacionalizmas pasireiškiąs 
įvairiomis formomis

Vienas žymiųjų partinių va
rovų — Zimanas džiaugiasi, 
kad Lietuvoje leidžiamoje li
teratūroje jau geriau sekasi 
— pionieriumi Petru Cvirka 
pradedant ir Baltušiu, Sluc- 
kiu, Just. Marcinkevičium, V. 
Rimkevičium ir E. Mieželaičiu 
baigiant tie “nacionalistai” 
paprastai pristatomi kaip aiš
kūs priešai. Jei anksčiau buvę 
demaskuojami “banditai” (ar, 
lietuviškai tariant, prieš bolše
vizmą kovoję partizanai — 
E.), jei prieš 20 metų tas na
cionalizmas buvęs karingas, 
tai dabar, anot Zimano, jis 
blėstąs/ Jis negalįs viešai 
reikštis, bet — pabrėžia parti
nis varovas — tatai nereiškia, 
kad “visiškai išnykusios na
cionalistinės galvosenos lieka
nos, tradicijos, papročiai ir 
Įpročiai”. Esą visi tie krislai 
dar kartais pasireiškia viso

keriopai. Jie užkrečia Lietu
vos gyventojus, šie pasiduoda 
toms tradicijoms ir... jau ste
bime aiškią žalą komunistams.

Tautinis patriotizmas — visų 
pavojingiausia “atgyvena”

Pasirodo, Zimanui ir, su
prantama pačiai partijai, la
biausiai nepatinka gyventojuo
se pasireiškiąs “nacionaliz
mas”, kai žmonės skirstomi i 
“savos” ir “svetimos” tautybės. 
Zimanui pikta, kai jis, štai pa
teikia faktą, jog pvz. tarnauto
jai renkami pagal nacionalini 
požiūri, ar geresnės sąlygos 
sudaromos “saviesiems”, ar 
nepasitikima kitos (suprask, 
rusų) tautybės žmonėmis, nes 
jie nori pasipelnyti lietuvių 
tautybės sąskaita. Zimanas čia 
sušunka: tai jau vietininkiš- 
kumo bala, jug negalima res
publikos, srities ar miesto in
teresus priešpastatyti bendrie
siems interesams, esą galima 
siekti savos respublikos suk
lestėjimo, tačiau respublikos, 
taigi Lietuvos interesų negali
ma priešpastatyti visos Sovie
tų S-gos interesams ir tai va
dinama nusmukimu. Tai vis 
“atgyvenos”, pasitaikančios 
kaip tik “tarybinių žmonių” 
sąmonėje ir rašytojai jų dar 
nepastebi — skundžiasi Zima
nas.

Antireliginė tema lietuvių 
literatūroje, pagal Zimaną, 
esanti tradicinė, bet ir vėl jai 
priekaištas — ji skambanti 
dusliai, o Ragauskas su savo 
“Ite, missa ėst” daugiau vei
kęs ne filosofine analize, bet 
kaip meninis kūrinys.

Partinis varovas pagaliau 
savo puolimo ašmenis atkrei
pia ir į kritikus — jie apkal
tinti pastaruoju metu iš rašy
tojų ir kitų meno darbuotojų 
nereikalavę ryžtingesnės kovos 
prieš tą nelemtąją “buržuazi
nę idealogiją” ir jos liekanas. 
Kritikai esą nekovingi. O “Per
galėje” atspausdinęs savo 
straipsnį tas pats Zimanas ne
sidrovėjo pulti ir pačią to žur
nalo red. kolegiją — ji esanti 
neatsakinga, ji nebuvo pakrei
pusi komunistų pulto A. Bal
trūno romano (“Tu mane 
šauki?”) tiesesne vaga — su
prask, atitinkamai neišbrau* 
kusi — pagaliau, svečias Zi
manas šeimininkei-redakcijai 
dar užvožė, kad ši j i aiškiai 
nepakankamai rūpinasi kriti
kos ir publicistikos skyriais. 
Partiniam varovui visa gali
ma ir nieko negali stebinti nei 
jo nusiskundimai, nei prie
kaištai. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi....................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.........................  $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai................................ .................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi..................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .......................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi..............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.....................................
Mikės Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2.00

$10.00

ir $3.00
$7.50
$5.50

$8.50
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Ftioic
Francis McAtee, jo žmona ir jy devyni vaikai (Edinboro, Pa.). Išėmus pati McAtee, visi jie lan

ko įvairias mokyklas. Vaiky motina mokosi Edinboro State kolegijoje.SUOMIAI MĖGSTA PAŪŽTI
Helsinkis, Suomija. — Man 

visą laiką suomiai atrodė toki 
ramūs, lėti, daug galvoj autie
ji. Niekad nemaniau, kad jie 
mėgtų gerokai paūžti. Žinau, 
kad lietuviai moka paūžti. 
Taip pat žinau, kad ir ukrai
niečiai sugeba gerokai patrep
sėti. Žinau, kad geras ūžikas 
yra ir rusas. Kartais jis tiek 
Įsiūžia, kad ir sustoti nebega
li, bet niekad nemaniau, kad ir 
suomis šioje srityje būtų toks 
atkaklus.

Suomijon patekau birželio 
20 dieną. Pasirodo, jog tai bu
vo pačios didžiausios suomių 
šventės išvakarės. Pradžioje 
aš maniau, kad suomiai šven
čia šv. Joną. Susiradęs susi
kalbėti galinti suomį, paklau
siau, ar tai šv. Jonas? Jis pri
merkė vieną akį, pasižiūrėjo 
Į mane, ir tarė: “Šv. Jonas dar 
buvo negimęs, o suomiai jau 
šitoje vietoje ilgiausios dienos 
šventę šentė...” Pasirodo, kad 
suomiai ne šv. Joną, bet ilgiau- 
šią metų dieną švenčia. Vienas 
tvirtino, kad galima tą dieną 
nuskristi 500 įmyliu į šiaurę ir 
pamatyti nenusileidžiančią 
saulę. Ji leidžiasi, leidžiasi, 
lieka tiktai jos kraštelis, o vė
liau ji ir vėl pradeda kilti. Jei 
būčiau turėjęs laiko, tai bū
čiau skridęs į šiaurę, bet aš 
pasukau į Seurasaari salą. Ga
lima sakyti, kad ten buvo suė
ję visi ant kojų stovintieji Hel
sinkio suomiai. Namie liko tik
tai seniai ij; vaikai.

Iš Valkuunos Į Seurasaari 
galėjau paimti taksi, bet vieš
bučio šeimininkas sako, kad 
neverta taksi imti. Jis man pa
tarė paimti gatvėkarį, kuris 
mane nuveš prie paties salos 
liepto. Gatvėkariu važiuodamas 
turėsi daugiau laiko pamatyti 
namus, Helsinkio parkus, pa
minklus ir žmones. Taip ir pa
dariau. Kelionė man tiktai de
šimtuką kainavo, bet nei par
kų, nei paminklų nemačiau, 
Bet Į pačius suomius turėjau 
progos prisižiūrėti.

žodžius. — Teisybė, tie ang
liški žodžiai buvo švepli ir lau
žyti, bet jie vis dėlto buvo ang
liški, ir aš nepraleidau progos 
prie jų prisikabinti. —Pinigus 
užmokėjau, bet ko jis dau
giau nori — nesuprantu.

— Jis nieko nenori, — tuo
jau įsikišo mergaitė. — Jis tik 
nori paaiškinti, ką tamsta tu
ri pamatyti Seurasaari parke. 
Jis patarė ten praleisti visą 
naktį ir pasidžiaugti degamais 
laužais... Jis pats kelis kar
tus visa tai yra matęs, bet ir 
šiandien eitų, jeigu nereikėtų 
to prakeikto tramvajaus stum
dyti Helsinkio gatvėmis...

— O aš maniau, kad jis ma
ne kaltino jo uošvei mazolį 
nuspaudus... >— paaiškinau 
jaunai porai.

Jauna mergaitė patraukė sa
vo kavalierių arčiau prie sa
vęs ir pasiūlė man atsisėsti 
ant to paties gatvėkario suolo. 
Prisėdau. O kai pasakiau, kad 
esu amerikietis, pirmą kartą 
Helsinky, tai pana pristūmė 
kavalierių prie lango, o pati į 
vidurį atsisėdo ir pradėjo 
klausinėti apie Ameriką, apie 
North Dakotą, apie šiaurės 
Wisconsiną ir kilus daylus. 
Kaip ilgai aš būsiu Helsinky
je, iš kur atvažiavau ir kur 
rengiuosi važiuoti?

Pasirodo, kad panelės var
das buvo Helga. Pavardę pa
sakė, kažkokią... labti, bet ne
beprisimenu. Ji buvo 23 metų 
amžiaus, dirbo raštinėje, raši
nėjo mašinėle. Helsinkyje gi
musi ir augusi, praeito karo 
metu netekusi dviejų vyres
niųjų brolių. Pačiame Helsin
ky ji pramokusi angliškai, ir 
kartais rašanti angliškus biz
nio laiškus. Josios kavalierius 
taip pat buvo pamokytas vy
ras. Jis buvo danas, dirbantis 
danų prekybos atstovybėje, 
už ją keliais metais vyresnis. 
Jis vadinosi Olafas. Pavardės 
nebeprisimenu. Matyt, kad i 
ją buvo įsimylėjęs iki ausų.

jiems nedraudžia. Suomijoj
gali nusipirkti geriausios ^deg
tinės ir laisvai ją gerti. Aš pa
tyriau, kad suomiai gali gė
jai išgerti. Matyt, kad suomių 
tulžies akmenėliai kietesni, 
negu kitų tautų žmonių. Jie 
labai lengvai sumala ruginės 
ar bulvinės brogos skystimie- 
1Į — gerai valytą ir mažai va
lytą. Anksčiau ir mano akme
nėliai gerai maldavo, bet da
bar jau rūgauja. Tūkstančiai 
suomių eina i salą didžiausios 
šventės švęsti. Tai dviejų tūks
tančių metų paprotys. Jie ne
gali švęsti be degtinėlės. iKek- 
vienas save gerbiąs suomis, ei
damas i Seurasaari šventę, 
bando nusinešti bonką degti
nės. Vieni pasiima didesnę, ki
li mažesnę, bet beveik visi ne-

Vertėjo, graži mergaitė. Bet 
kas gali Į ją Įsimylėti. Jis lai
mingas, kad ji Į jį buvo įsi
mylėjusi.

Olafas nei žodžio nemokėjo 
suomiškai. Jis neblogai kalbė
jo angliškai, britų akcentu. 
Manau, kad danams lengviau 
suprasti suomius, bet pasiro
do, kad suomiškai jis suprato 
tiek, kiek lir aš — nei žodžio. 
Jiedu užtai ir kalbėjo angliš
kai, nes kitaip negalėjo susi
kalbėti. Helga kalbėjo suomiš
kai ir angliškai, bet daniškai 
negalėjo kalbėti. Kokioje kal
boje jiedu Įsimylėjo — negalė
čiau pasakyti.

Turiu pasakyti, kad Helga 
buvo velnių priėdus. Juoko 
guzikėlis pas ją buvo negiliai. 
Tik pasakyk kokį dalykėlį, 
tai ji ir kvatoja. Kvatoja 
ir josios Olafas. Juokas 
ir mane imdavo. Bet aš juok
davaus iš gražios mergaitės, 
kuri garsiai ir užkrečiančiai 
juokdavosi. Jos juokas ir suo
miški komentarai prajuokin
davo ir kitus keleivius... Buvo 
smagu važiuoti. Nemačiau 
nei paminklų, nei gražių par
kų, bet Helgos šypseną vis dar 
Įsivaizduoju, o josios juokas 
dar ir šiandien tebeskamba 
mano ausyse, kai vakare pasi
lieku vienas.

Privažiavome kelionės galą, 
salos tiltą. Reikia lipti. Į salą 
gali patekti tik per tiltą. Nes
pėjome išlipti, kaip Helgos, 
taip ir Olafo veido išraiškos 
pasikeitė. Aš nežinojau, kas 
atsitiko. Helga patraukė mane 
Į šalį ir sako:

—Žiūrėk, ką jis daro!
Pradžioje nesupratau, ko ji 

norėjo. Tik geriau Įsižiūrėjęs 
pamačiau ant tilto stovintį uni
formuotą žmogų, kuris kažką 
iš bonkos pylė į vandeni. Hel- 
gai reikėjo ilgai aiškinti, kol 
aš šitą riešutą su krimtau, štai 
koki Suomijos ilgiausios die
nos šventininkų reikalai: tą 
dieną suomiai mėgsta paūžti. 
Kad galėtų stipriau paūžti, 
reikia išsigerti. Niekas gerti

šasi. Kaip gali visą naktį iš
būti be stikliuko? Neįmanoma.

Bet Helsinkio miesto valdy
ba pastatė ant liepto policinin
ką, kuriam davė labai dide
les teises. Jis ne tik paima 25
centus Įžangos Į Seurasaari, 
bet jis turi teisę apčiupinėti 
kiekvieną Įžengiantį šventi
ninką. Jis gali laisvai žmones 
praleisti, bet jeigu jam atro
dys, tai jis gali ne tik kišenius 
apčiupinėti, bet ir krepšius iš
varyti. Ir kas blogiausia, jei
gu jis pas kurį vyrą ar mote
riškę randa butelį pirktinės, 
ar naminės, tai jis turi teisę 
tą bonką atkimšti ir visų aky- 
vaizdoje pamažu visą skysti
mėlį išlieti i vandenį. Protes
tai čia nieko negalbės, jėgos 
rodymas pasibaigs aršesnėm 
pasekmėm, todėl jie tyli, tuš
čią bonką pasiima, pereina 
tiltą ir įmeta ją i didelę pinti
nę. Tiems visos šventės nuėjo 
šuniui ant uodegos. Prie ma
no akių policininkas šitokiu 
būdu dvi kvortas paleido, kad 
žuvys paragautų švento Jono 
ašarėlių.

Kaip Helga policininką ap
gavo ir išgelbėjo žuvis nuo 
“trūčyznos”, ryt pasakysiu.

VI. Rasčiauskas 
(Bus dauigau)

Vaikėzai šaudosi
Policija suėmė Walter Ma

kowski, 17 metų, ir penkis ki
lus, dalyvavusius muštynėse 
prie N. Campbell ir W. Homer 
gatvių • antradienio naktį. 
Muštynės prasidėję, kai vienas 
vaikėzas kumščiu sudavęs 
merginai Į veidą. Makowski iš 
.25 kalibro revolverio Robertą 
Whitfielda, 20 metų, peršovė 
per vidurius.

Pietinėje miesto dalyje W. 
26 ir S. Stewart gatvių kampe 
iš pravažiuojančio automobi
lio buvo peršautas per burną 
Anthony Sorrentino, 15 metų. 
Pirmasis yra St. Elisabeth Il
guminėje; jo padėtis rimta. 
Antras Louise Burg ligoninė
je; padėtis gera.

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės

_________ agentūroje. ___

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

J107 ON/I. 3 / INVESTMENT■f* Z/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašom* aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Suomiai yra mūsų kaimy
nai, jie turi .didoką skaičių se
nų lietuviškų žodžių, bet ne
bandyk su suomiu susikalbė
ti. Jis tarška, kaip ikleketka, 
bet ką visa tai reiškia — nesu
prasi. Sumokėjau kondukto
riui už kelionę, jis man davė 
tikietelį, davė grąžos, ir nie
kad nepabaigė kalbėti. Ką jis 
įkalbėjo — nesupratau. Kai 
Įžengė kitas keleivis, aš pasit
raukiau, pradėjau Į vagonėlio 
vidų žingsniuoti, bet jis ir vėl 
pradėjo garsesniu balsu tarškė
ti. Maniau, kad jis į mane 
kreipiasi. Sustojau, žmonės 
pamatė, kad nieko nesupran
tu. Už poros žingsnių sėdėjo 
jauna pora. Jauna, gražiai nu
augusi, liekna geltonkasė prie 
lango, o tvyras iš vidurio.

— Matyt, kad Štitas vyras turi 
tokios pat bėdos, kaip ir aš, — 
sako vyras moteriškei.

— Jam nėra jokios bėdos, 
— atsako angliškai mergaitė.

— Kaip nebus, nežinau, ko 
jis nori, — tuojau aš įsimai
šiau, kai užgirdau angliškus
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Naujas vokiečių kancleris Erhard
Trečiadienį perėmė kanclerio pareigas Bonoje Dr. 

Ludwig Erhard, pasitraukus iš tų pareigų Dr. Konradui 
Adenaueriui. Už pasitikėjimą naujajam kancleriui 
savo bundestage (federalihiame parlamente) iš 484 
tovų, dalyvavusių posėdyje, 279; balsavo prieš 180, 
čius balotus įmetė 24 ir 1 balotas buvo sugadintas.

Erhardą rėmė krikščionių demokratų ir laisvųjų de
mokratų (liberalų) blokas, prieš jį pasisakė visi social
demokratų atstovai. Tuščiomis kortelėmis pareiškusieji 
savo nepasitenkinimą buvo, veikiausia, Adenauerio šali
ninkai, kurie Erhardo nemėgsta dėlto, kad jisai užėmė 
Adenauerio vietą.

Adenaueris jo neapkentė. Atvira kova tarp jų dvie
jų prasidėjo 1949 metais, kai Erhard norėjo gauti kancle
rio postą, Adenaueriui sumanius kandidatuoti į respub
likos prezidentus. Bet senasis kancleris tada viešai pa
reiškė, kad Erhard esąs nekompetentingas vadovauti 
vyriausybei, atsisakė kandidatuoti į prezidentus ir vėl 
pasiliko kancleriu.

Šito įžeidimo Erhardui Adenaueris niekad neatšau
kė ir per ištisus ketverius metus jisai neištarė apie 
Erhardą nė vieno gero žodžio. Senasis kancleris ir savo 
atsisveikinimo kalboje nė vienu žodžiu nepaminėjo savo 
įpėdinio.

Toks užsispyrėlis ir autokratas yra tas asmuo, kuris 
per 14 metų stovėjo Vokiečių Federalinės Republikos 
valdžios pryšakyje. Jisai dar gali padaryti keblumų įpė
diniui ir jo vyriausybei, kaip parlamento narys ir kr. de
mokratų unijos, stambiausios bundestage partijos, pir
mininkas.

Ludwig Erhard, nors kilęs iš katalikiškos Bavarijos, 
yra protestantas, nuo jaunų dienų tvirtai nusistatęs 
prieš, hitlerizmą ir komunizmą ir pagarsėjęs ekonomis
tas.

Jisai ketina padaryti programinį pranešimą parla
mentui, iš kurio bus galima patirti tiksliau, kokios jo pa
žiūros pagrindiniais šių dienų klausimais krašto viduje 
ir santykiuose su kitomis valstybėmis. Manoma, kad 
Erhard bus Amerikai draugingesnis, negu kad buvo Ade
naueris, kuriam pirmoje vietoje rūpėjo draugystė 
Prancūzijos prezidentu Charles de Gaulle.

SU

Nauja sovietų provokacija
Sovietų Rusijos kareiviai trečiadienį sulaikė beveik 

per 9 valandas britų motorizuotų vežimų grupę, kelyje 
iš vakarinio Berlyno į vakarinę Vokietiją. Rusai reika
lavo, kad 28 britų kareiviai nuliptų nuo vežimų ir kiek
vienas užsiregistruotų patikrinimo punkte prie pat va
karinio Berlyno sienos. Britai atsisakė ir jų kariuome
nės vadovybė pareiškė protestą rusų komendantui Rytų 
Vokietijoje. Pagaliau, rusai nusileido ir britų konvojus 
atliko savo 110 mylių kelionę be tolimesnių trukdymų.

Lygiai tokios pat rūšies priekabėmis rusai buvo su-

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGO  JE PRIEŠ 50 METU 
14.

Iki šiol amerikiečiai kalbėdavo, kad 
prezidentas mažai ką gali, tad ir iš Ro- 
osevelto ne tik opizicijos spauda ir parti
jos demagogai stengėsi visokiausius “juo
kus” krėsti bei jo reformas pašiepti; taip 
darė ir kongresmanai ir senatoriai. Bet 
mažai kas drįso prezidentui priešintis. 
Prezidento skatinami surado lėšas ir fon
dus visokiems būtiniems reikalams, net 
bedarbių paašlpoms.

Ir nereikėjo ilgai laukti, kai, išjudinus 
stagnaciją, lyg tvanką pralaužus galinga 
upė — gyvenimas vėl atsigavo ir pradėjo 
vis plačiau išsilieti ir sparčiau pįrmyn-ge- 
ryn riedėti. Žmonės atgavo ūpą ir viltį, 
pradėjo vis plaičau krutėti, veikti, ypač 
statytis. Prasidėjo nepaprastai didelis vi
sokių medžiagų pareikalavimas, bedar
biai pradėjo susirasti darbų, ir jų eilės 
kasdien ėmė retėti ir mažėti. Tie įrankiai, 
kuriuos valdžia buvo supirkus gatvėms ir 
užmiesčiams valyti, pasidarė nebereika

DIKTATORIUS LAIMĖJO, 
OPONENTAS PASISLĖPĖ

Pietų Korėjos prezidento rin
kimuose laimėjo militaristų 
klikos vadas Cung Hee Parka, 
gavęs 4,629,644 balsų prieš jo 
oponento Yun Po Sun 4,541,- 
049.

Taigi Parko dauguma tik 
88,595 balsai iš 10 su viršum 
milijonų visų rinkimuose pa
duotų balsų. Buvo dar du ma
žesnių partijų kandidatai, ku
rie surinko kelis šimtus tūk- 
tančių balsų.

Pasirodo, kad absoliuti dau
guma korėjiečių balsavo prieš 
militaristų kandidatą. Bet jo 
rankose yra karinė mašina.

Paskelbus per radiją rinki
mų rezultatus (dar oficialiai 
nepatikrintus), jo oponentas 
Yun Po Sun, buvęs Pietų Ko
rėjos prezidentas, — pasislė
pė. Nes jisai bijo, kad karinin
kų klikos agentai jo “nesulik- 
viduotų”.

Pietinės Korėjos respublika 
išsilaiko, tik pasidėkojant gau
siai JAV pagelbai.

RUSIJOJE PABRANGO 
BULVĖS

Dėl duonos trūkumo Sovie
tų Sąjungoje labai pabrango 
jos privačioje prekyboje bul
vės, kurias užaugina savo so
dybų sklypeliuose kolchozų 
nariai. Sovietų valdžia leidžia 
jiems tų sklypelių produktus 
vežti į mięstą ir parduoti (ati
davus valstybei jos reikalau
jamą dalį).

Žinioje iš Maskvos sakoma, 
kad sovietų sostinės valdinėse 
krautuvėse bulvės yra par
duodamos po 11 centų už 2.2 
svarus. Bet privatiniai pirk
liai gauna už 2.2 svarus (vieną 
kilogramą) bulvių 44 centus,, 
atseit, keturis kartus daugiau, 
negu oficiali jų kaina.

Miestiečiai bulves supirkinė
ja ir krauja į skiepus arba net 
į savo gyvenamus kambarius, 
bijodami, kad žiemą dėl duo
nos stokos gali prasidėti ba
das.

Toje žinioje sakoma, kad 
miltų Maskvoje beveik nebe
galima gauti nuo rugsėjo mė
nesio.

Kvietinė duona kepama daž-

Buvusių Anglijoj 
lietuvių pobūvis

Jau kelinti metai, kurį lai
ką Anglijoje gyvenę lietuviai, 
susirenka į savo metinį pobū
vį. Tai jau įėjo į tradiciją ir 
tokius pobūvius Anglijoje bu
vę lietuviai mėgsta ir gausiai 
juose dalyvauja.

Praeitą vasarą įvyko graži 
gegužinė, davusi keletą dešim
čių dolerių pelno, o, šeštadienį, 
spalio 12 d., pas Balį Pakštą 
buvo gražus “anglų” pobūvis, 
dalyvaujant bent keliems šim
tams svečių, ne tik iš Chica- 
gos, bet ir iš Detroito — buvo 
atvykusi Anglijoje užaugusių 
p. Paknių šeima. Svečių tar
pe matėsi kun. Dr. Matulaitis, 
muzikas kun. Markaitis ir Bri
tanijos konsulo attache Mr. 
Hall su ponia, kuri yra lietu
vaitė. Pobūviui vadovavo bu
vusių Anglijoje lietuvių klu
bo pirmininkas Balys Braz
džionis.

Kai kais prikiša šio klubo 
valdybai, dėlko taip tyliai vei
kia, kad apie šį klubą ir jo vei
kimą niekas iki šiol, nėra gir
dėjęs, net jo parengimai nes
kelbiami spaudoje. Valdyba 
taip pasiaiškina: savanoriškai 
pasiėmusi pareigas, ji negali 
suskubti ir mažiau kalba, o 
daugiau veikia. Visų parengi
mų vyriausias vadovas jau ke
linti metai yra žinomas Kul
tūros Fondo valdybos narys 
ir šių laikų knygnešis Kostas 
Rožanskis, ant kurio pečių vi
sa veikla ir krinta, kai kiti 
klubo nariai tik talkininkau
ja-

Šiam parengimui prisidėjo 
savo darbais p. Pužauskas, 
Venckus, Mineikis, Vinciūnas 
ir Kiburas su žmonomis, Ab- 
raitis, Polikauskienė, Matu
laitienė, Bernotas, Paliulis ir 
Balys Sebastijonas su žmona 
ir kt. Norintieji jungtis į Ang
lijos lietuvių klubą, prašomi 
kreiptis į p. Pužauską.

Iš tų visų subuvimų matosi 
aiškus draugystės palaikymas. 
Sunkus keliai buvo Anglį j on 
patekusių lietuvių, o dabar 
ten jau mažai belikusių. Vie
ni per Kanadą,, kiti per Aus
traliją ar kitas šalis veržėsi į 
Ameriką, kiti į čia tiesiog at
vyko. Vieni įsikūrė geriau, ki-

niausią iš suplėkusių miltų ir 
yra pilkos spalvos.

Tokia padėtis Maskvoje, o 
kiauose Sovietų $ųjungos mies
tuose, gal būt, yra dar blogiau.

laikę pereitą savaitę daugiau kaip per dvi dienas JAV 
konvojus vieškelyje tarp Vakarų Vokietijos ir vakarinio 
Berlyno. Tą konfliktą likvidavus, buvo aiškinama, kad 
jisai įvykęs per nesusipratimą su vietiniais sovietų pa
reigūnais Berlyne. Bet dabar jau visiems aišku, kad tie 
pareigūnai veikė pagal instrukcijas iš Maskvos. Kitaip 
sakant, kad tai buvo sąmoningos sovietų provokacijos.

Kodėl Maskva tokias provokacijas daro, sunku su
prasti. Juk ji nieko nelaimėjo, tik apsiskandalino, kai 
JAV, paskui ir Britanija, privertė jos kareivius trauktis 
iš kelio.

ti silpniau, bet visi dižiaugiasi 
šiuo kraštu, nes čia galima 
daug greičiau pradėti gyventi 
laisvai ir žmoniškiau, o jei tu
rima kokia specialybė, tai ir 
visai neblogai. Kiek sunkiau 
senesnio amžiaus lietuviams. 
Anglijoj jiems buvo palankes
nės sąlygos, nes ten yra socia
linis apdraudimas, ypač ligo
je.

Miela, kad lietuviai ryžtasi 
įsikurti iGhicagoje. čia ir lie
tuvybė stipriau pulsuoja, čia 
dienraščiai, spauda, radijas, 
mokyklos, čia daugybė organi
zacijų, — jei tik nori, gali 
daug veikti ir daug gero lietu
vybei ir Lietuvos ateičiai nu
dirbti. Balys S valia.

Sovietų radiacija 
apnuodija eskimus
Aliaskos1 šiaurėje gyvenan

tieji eskimai prašo JAV valdžios 
perkelti juos kur nors, kol bene 
praeis radiacijos pavojus nuo 
sovietų atominių sprogdinimų 
kritulių. Nors1 tie sprogdinimai 
įvyko seniau, tačiau radioakty
vūs krituliai, vad. cesium 137, iš 
erdvių tebekrinta, apkrėsdami 
tundrų samanas, kurias ėda 
šiaurės briedžiai (caribou). Per 
caribou mėsą radiacija pereina 
į žmones, kurie ta mėsa minta.

Cesium 137 yra panašus fos
forui ir patekęs į kūną nusėsta 
kauluose ir gali būti perduotas 
ateinančioms gentkartėms.

Hanfordo Atominės Energijos 
Komisijos laboratorijų moksli
ninkai ištyrė 7 kaimeliuose gy
venančius 700 eskimų ir rado, 
kad daugumas jų turi jau apie 
450 ir 790 cęsiaus 137 nonaku- 
rijų ir prisibijoma, kad tas kie
kis gali šiemet pasiekti iki 1000 
ir 1200 nonakurijų. (Viena nona- 
kurija — nonacurie yra lygi vie
nai bilijoninei dalelytei vienos 
kurijos — curie, o viena kurija 
yra radiacijos vienetas, gauna
mas iš vieno gramo radiumo). 
Nustatyta, kad eskimai, kurie 
minta caribou briedžių mėsa, tu
ri savo kūne iki 100' kartų dau
giau cesiumo 137 negu kiti alias- 
kiečiai.

Aliaskos gubernatorius rūpi
nasi gauti eskimams maisto pa
kaitalą, kad nereiktų misti vien 
ęaribou mėsa, nors problema pa
siliksianti ilgai ateičiai, nes ce
sium 137 atmosferoj dar liksiąs 1 
ilgus metus.

Teisėjai pradeda 
rekomenduoti diržą Į

Keli Amerikos teisėjai vis daž- i 
niau pradeda ^pritaikinti jau- ’ 
niems nusikaltėliams kūno baus- < 
mę ir ją rekomenduoti. :

“Aš įsitikinau, kad fizinė J 
bausmė gelbsti”, pareiškė Whit- < 
ing, Ind., teisėjas William Ober- i 
mueller, jau anksčiau pagarsėjęs i 
nepilnamečių nubaudimu rinkti I 
paplentėmis išmėtytas alaus 
skardines, valyti viešųjų įstai- i 
gų atmatas ir kartais duoti po < 
keletą rykščių.

DR. PIJU GRIGAITI 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Dr. Pijui Grigaičiui,
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE,

Nuoširdžiai sveikiname Jus, garbingo 80-ies metų, amžiaus 
sulaukus.

Esate eilėse tų, kurie dar prieš 60 metų, nenuilstamai kovo
jote, su rusiškuoju carizmu, už Lietuvos laisvę, už demokratinę 
Lietuvą ir jos žmonių socialinę gerovę. Dėka tokių, kaip Jūs, 
tauta atbudo ir valstybė buvo atkurta. Dabar ji vėl pavergta. 
Jums, Brangus Daktare, amžiaus ribos nėra. Su jaunatvišku už
simojimu, be kompromiso, visu griežtumu vedate ir toliau kovą 
su tuo pačiu priešu, tik kitame padaže: rusiškai — raudonuoju — 
totalizmu.

Mūsų linkėjimai Jums — sveikatos ir Ilgų Metų, kad susi
lauktumėte Pergalės dienos, kai vėl aušra išauš ir varpai suskam
bės išsilaisvinimo valandoje mūsų Tėvynėje. Jūsų asmeninis įnašas 
į ateities laimėjimus bus vienas iš didžiausių.

Su gilia pagarba
Birutė ir Antanas Novickiai

1963 metų spalio 16 d., New Yorkas

1963.X.14
DIDŽIAI GERBIAMAS p. DAKTARE!

Jūsų gyvenimo kelias, žiūrint į jį lietuvio kultūrininko ir visuo
menininko akimis, kupinai turtingas ir prasmingas. Tai pavyz
dys jauniesiems, kiek gali vienas žmogus nuveikti, kai jis patvariai 
dirba, šviesios idėjos vedamas.

Ilgiausių Jums metų, gerbiamas ir garbingas Daktare!
Dr. B. Matulionis

New York, N. Y., 1963 m. spalio 14 d.
MIELAS DRAUGE PIJAU,

Sulaukus 80 metų, sveikinu su širdingais sveikatos, gerų nuo
taikų ir visų kitų privalumų našiam darbui linkėjimais.

Mano išimtinas linkėjimas, kad susiradęs bent kiek laiko, 
apžvelgtum savo ilgų metų veikimo svarbesniuosius momentus, 
palikdamas juos Lietuvai ir lietuvių tautos ateinančioms kartoms. 
Toks palikimas joms reikalingas, kovojant su Lietuvos priešais 
dėl jos išsilaisvinimo.

Gavęs draugo, Naujienų redakcijos ir administracijos svei
kinimus, kai ir aš įžengiau į devyniasdešimtuosius metus, visiems 
širdingai už tai dėkoju.

Draugiškai
K. Bielinis

DIDŽIAI GERBIAMAS SPAUDOS VETERANE:
Jūsų našaus ir garbingo amžiaus aštuoniosdešimties metų 

sukakties proga, nuoširdžiai sveikiname ir linkime Jums įprastos 
ištvermės, geros sveikatos ir pasiryžimo dar daug metų veikti 
mūsų tautos labui.

Kaip Dr. J. Basanavičius su Aušra, Dr. V. Kudirka su Varpu 
ir Dr. J. Šliūpas su Laisvąja Mintimi, taip Jūs1, didžiai gerbiamas 
Daktare, su Naujienomis padarėte skaistesne lietuvių tautos bū
seną. Ypatingai Jums teko ir tenka audringiausiais laikotarpiais 
ginti lietuvių tautos teises ir kovoti už jos pažangą ir gerovę. 

Jūsų garbingo vardo iš mūsų Tautos Istorijos niekas neišbrauks.
Nuoširdi pagarba Jums

Pranas Ožinsfcas, Kastantas Norkus, 
Argentinos Liet. Balso leidėjas redaktorius

‘1-----------------
Ilk, teisėjas, nuteisęs 5 paaug
lius nusikaltėlius apvalyti 15 
mylių plentų tarpą.

ObermiUer sako, kad pernai 
per Liepos Ketvirtąją buvo su
imta 50 “vandalų”, kuriuos jis 
nubaudė įvairiems darbams, šie
met gi tik vienas. Pasirodo, pla
čiai paplito žinia, kad pernai tei
sėjo nutarimu du jauni “vanda
lai” pririnko pakelėse 1,280 tuš
čių alaus skardinių, jas turėjo 
išsortuoti pagal bravorų rūšis 
ir paskui dar parašyti rašto dar
bą “Kodėl nepilnamečiai geria”.

“Nuteisimas į kalėjimą jau
nus kriminalistus tik užgrūdina. 
Uždarymas yra reikalingas tik 
piktiems* šunims laikyti, kad

Panašiai padarė Woodstock, gatvėse nesivalkiotų. Aš pri- porteris.

pažįstų bausmę. Kas nors tik 
turi užstoti ir nukentėjusius 
žmones, ne kriminalistus”, sa
ko Wilmingtono, Dela, teisėjas 
Lynch, priteisęs jaunam pikta
dariui 20 rykščių.

Muncie, Ind., teisėjas Tanner 
vienam 19 metų vaikėzui pri
teikė rykščių už sumušimą sa
vo motinos, išvarymą iš namų 
savo sesers ir policininko už
puolimą. Jis čia pat teisine įda
vė vaikėzo tėvui storą odinį dir
žą ir liepė išsivedus į gretimą 
kambarį nuauti sūnui kelnes ir 
įpilti diržų, ‘bet taip, kad ir aš 
girdėčiau!” pasakė teisėjas. Jis 
gerai girdėjo, pastebi teismo re-

lingi, ir, apipylus gazolinų, tų įrankių di
deles krūvos buvo sudegintos. Tatai pa
daryta, kad nepažeidus pramonės ir par
davimo biznio. O surinktą geležies laužą 
atpirko ir išsigabeno japonai.

Rooseveltas nepamiršo ir dirbančiųjų 
apdraudos, kad nereiktų vėl atsidurti vi
siškoje bėdoje darbo netekus ir nereiktų 
gatvėje atsidurti senatvės susilaukus. Te
gul tos “pensijos” ir labai nedidelės, bet 
visgi daug padėjo. Dėl to senieji noriau 
galėjo eiti poilsio ir darbus užleisti jau
niesiems.

Roosęveltą darbe žmonės mylėjo
Jei ne Roosevelto darbai, vargu ir da

bar turėtume tuos pagerinimus, kurie 
daugumoje ir dabar tebėra, kaip jo buvo 
įvesti. Jau aštuoniolika metų pradėjo, 
kai Rooseveltas mirė. Per tą laiką tegul 
jaunieji ir neprastai dirba, bet gyvenimo 
reikmenys yra pabrangę beveik dvigubai, 
o pensininkams nuo tų laikų išmokėjimai 
(benefits) pakelti vos šešiais doleriais mė
nesiui. Dėl to prezidentą Roosevelta pa
prastųjų žmonių masės taip nepaprastai 
gerbė: kur pas eilinius žmones užeisi, vi

suose namuose rasi Roosevelto paveikslą 
garbingoje vietoje pakabintą, aukštai iš
keltą. Vieną kartą į mūsų pačių įstaigą 
užėjo vienas turtingas lietuvis, kurs tu
rėjo nemažą fabriką. Pamatęs viršum baro 
Roosevelto paveikslą jis ir sako man 
garsiai: “Ir tu savo> įstaigoj a laikai pasi
kabinęs tą...”, pavadindamas velionį pre
zidentą vežikų vartojamu keiksmažodžiu. 
Būtumėt matę, kaip visi žmonės, kiek jų 
lik įstaigoje buvo, puolė tą poną. Maty
damas, koks sumišimas pakilo, puoliau 
prie vyrų, prašydamas, kad tą poną pa
liktų ramybėje, nes žinojau, kiek nemalo
numo bus visiems, jei jį čia apkuls ar su
muš. Visi šaukė, rėkė: — Kaip jis drįso 
mūsų šalies prezidentą kolioti dar tokiais 
žodžiais!”

Aš aiškinu, kad jis tuos žodžius pasa
kė ne į velionį prezidentą, o į mane, tada 
vyrai apsiramino, ir anas fabrikantas at
sipeikėjęs atsiprašė už išsišokimą ir vi
sus pavaišino.

Atėjo antrieji ir tretieji rinkimai. Tais 
laikais buvo laimingi visi, kurie ėjo į rin
kimus demokratų tikėtu: dėka Roosevel
to visi laimėjo. Tai padėjo, ir mūsų lie-
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tuvių juristui Jonui Zurini gauti teisėjo 
vietą.

Kai po 12 metų atėjo ketvirtieji rinki
mai ir prezidentas vėl kandidatavo, pama
tėme prezidentą kalbantį per televiziją. 
Jo veidas ir išvaizda jau rodė suvargusį 
žmogų; pradėta įtarti, kad prezidentas 
rimtai serga. Bet prezidento daktarai ra
mino, kad neserga, o tik išvargintas ir ne
begali tokių stipriu balsu kalbėti. Bet Ro
oseveltas vis tik ir ketvirtą kartą nule
miančiai laimėjo rinkimus. Gal nė vienas 
Amerikos prezidentas nebuvo tokia dau
gybe įvairių darbų apsikrovęs, kaip Ro
oseveltas, gerindamas gyvenimą Ameri
kos žmonėms ir siekdamas sulaikyti pa
saulį nuo naujo gaisro, kokį Europoje 
grėsė sukelti užėjusi diktatorių era. De
ja. Europoje prasidėjo II Pasaulinis karas. 
Bet tai jau naujųjų laikų istorija.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“NAUJIENAS”
1963

šeštadieni 
pradedame naują atkarpą 

F r. T ugi a s 
VASAROS NAKTIES MEILĖ

Jau pasirodė knygų rinkoje 
naujausioji Dan Kuraičio knyga

MAGIŠKUOJU KILIMU I
Į VILNIŲ

336 puslapiai. — Kaina $3.00 <
Geriausioji dovana yra pati naujausioji, ( 

gražiai išleista, lengvai parašyta knyga apie < 
Lietuvą. Knygą galima gauti užėjus į “Nau- < 
j ienas” arba užsisakius paštu. Knygų platin- ' 
tojai gauna nuolaidą.

Čekius arba Money orderius reikia siųsti ; 
tokiu adresu: i
NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, j

CHICAGO 8, ILLINOIS *

Aukokite 
"NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES in 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t«l.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tėL 

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą; Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

. - P. ŠILEIKIS, O. P.
VnC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
1000 VALANDŲ

Gros gera fonografo adata. 
Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

-- ------- SKMHK USDIEX------ —

NAUJIENAS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

tr progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phottt
Bathesda biblistu bažnyčios stiebas buvo iškeltas helikopterio pa

galba. Stiebą, tos bažnyčios nariams žiūrint, pritvirtino dvasiškis 
Weatherly.

PIJUS BUKŠNAITIS ATŠVENTĖ 
DVIGUBA AMŽIAUS JUBILIEJŲ 

82 metai naudingo gyvenimo ir 60 
metų vaisingo visuomeninio darbo

Į Ameriką P. Bukšnaitis at
vyko 1905 m. kaip politinis pa
bėgėlis iš Lietuvos. Dar prieš 
1905 m. revoliucinj judėjimą, 
būdamas susipratusiu lietuviu, 
jis jungėsi prie patriotinio 
darbo. 1905 metai jį pastūmė
jo į aktyvesnę veiklą, už tai 
prarado vargoninko vietą ir, 
areštui bei (kalėjimui išvengti, 
turėjo sprukti iš Lietuvos.

Atvykęs čia P. Bukšnaitis 
rado gerą dirvą veikimui, 
ypaš lietuviškos dainos ir mu
zikos puoselėjimui. Prie tokio 
darbo, ypač tų laikų mastu, jis 
buvo gerai pasiruošęs. Baigęs 
pradžios mokyklą gimtinėje 
apylinkėje (yra gimęs 1881 m. 
spalio 9 d., Laukiniškės kaime, 
Jankų vak, Šakių apskr.), P. 
Bukšnaitis lanke ^mokytojų se
minariją Veiveriuose. Bet iš 
jos buvo išvarytas atsisakius 
bažnyčioje groti rusišką him
ną. Vėliau mokytojo teises įsi
gijo žitomiro mokytojų semi
narijoje. Tačiau suprasdamas, 
jog kaip lietuviui bus sunku 
gauti mokytojo darbą, Lietuvo
je, Pijus Bukšnaitis pradėjo 
mokytis muzikos pas Griška
būdžio vargonininką, Bronių 
Bendoraitį, vėliau tobulinosi 
Gruberskio muzikos kursuose 
Plocke. Net ketverius metus jis 
išbuvo vargoninku Ukrainoje, 
po to vargoninkavo Skilan
džiuose, iš kur turėjo pabėgti 
į Ameriką.

Šalia kasdieninio darbo ban
ke, kur jis užsidirbo pragyve
nimą atvykęs į Ameriką, P. 
Bukšnaitis mokino lietuvių 
chorus, rengė spektaklius, ra
šė operetėms tekstus, kūrė dai
nas, rašė joms gaidas. Net 20 
metų jis kaip režisorius dar
bavosi su Brooklyno operetės 
choru. Šis choras veikia ir da
bar, tik jo dainininkai ir vado
vai jau kiti ir, žinoma, ilgehie- 
čio režisoriaus niekas neprisi
mena. ..

Iš J. Bukšnaičio kūrybinių 
darbų tenka paminėti jo su
kurtus libretus operetėms — 
“Velnias Išradėjas”, “Šventoji 
Naktis”, parašytas komedijas 
— “Mulkiai ir Mulkinyčios”, 
“Literatas”, “Ka j etanas”,
“Anupras”, “Čebatai” ir kt. Į 
lietuvių kalbą išverstos ope
retės — “Silvija”, “Kornevilio 
Varpai” (ją pastatė ir Valst. 
teatras Kaune), “Raganius”, 
“Laima”, “Mieganti Karalie
nė”, “Cukrinis Kareivis”, “Bai
lus Daktaras”, “Gražioji Ga
latėja” ir kitos.

Plačiai bendradarbiavo lie
tuvių spaudoje, rašydamas į 
“Kovą”, “Vienybę Lietuvnin
kų,” “Tėvynę”, “Lietuvą” ir 
kitus laikraščius. Trumpai re

dagavo “Keleivį”, juokų laik
raštį “Tarką”, taip pat kurį 
laiką buvo “Vienybės” redak
cijos narys.

Kuriantis Nepriklausomai 
Lietuvai, P. Bukšnaitis buvo 
Amerikos lietuvių centrinio ko
miteto sekretorium. Suorgani
zavo į Lietuvą bene šešias gau
sesnės Amerikos lietuvių eks
kursijos su kuriom ir pats 
lankydavosi senoje tėvynėje.

Keletą metų dirbo SLA cent
ro raštinėje. Aktyviai veikė 
SLA centrinėje kuopoje, kaip 
valdybos narys. PHeš kiek lai
ko išėjo į poilsį.

Yra vedęs Pranę Vaivadaitę, 
kilusią iš Pliehiškių, šakių 
vai. ir apskrities. Prieš keletą 
metų Buksriaičių šeimą ištiko 
skaudi nelaimė: automobilio 
katastrofoje žuvo jų vientur
tis sūnūs Vitalis, kuris taip 
pat buvo plačiai žinomas New 
Yorko lietuvių visuoinehei, da
lyvavęs organizaciniame gyve
nime, bendradarbiavęs spau
doje, lietuvių radio programo
se ir buvo daugybės operečių 
ir koncertų programose pui
kus aktorius ir dainininkas.

Šiandien P. Bukšnaitis po 
60 metų visuomenės veiklos 
tyliai leidžia dienas savo pa
stogėje (104-40 117 th Strret, 
Richmond Hill 19, N. Y.)

A. Sakys (Tėvynė)

ROCKFORD, ILL.
Gražios rudenėlio dienos

Atostogos, atostogos... Jos 
kartais baigiasi taip, jog visą 
žmogaus gyvenimą pakeičia, nu
stato jam visai netikėtas gai
res.

Taip atsitiko su Veronika ir 
Stasiu, kurie prie altoriaus pa
sižadėjo vienas antrą mylėti ir 
neapleisti iki mirties.

Veronikos tėveliai Rockforde 
surengė tikrai šaunų vestuvinį 
banketą, sukvies*dami daug sve
čių iš Rockfordo, Čikagos, Elgi- 
no ir kitur.

Banketas nebuvo toks, kaip 
Lietuvoje būdavo, kur žąsis, an
tis ir jautį kepdavo, o ant stalo 
alutis putodavo, čia ant stalų 
•stovėjo įvairiausi buteliai vokiš
ko ir prancūziško konjako bei 
kanadiški su karūnomis bute
liais. Visa tai, aišku, labai ge
rai nuteikė svetelius, pridavė 
jiems linksmumo. O valgių bu
vo prikrauta tiek, jog tiesiog 
stalai linko.

Svečių į Lietuvių Klubo salę 
susirinko apie šimtas. Jie svei
kino jaunavedžius, linkėdami 
jiems visokiausios laimės bei ilgų 
metų.

Iš Čikagos buvo atvykę Nariu- 
šis, adv. Našliūnas ir P. Bau- 
ras; iš Elgino — dr. Giedraitis1 ir 

jo žmona. Buvo svečių ir iš Phi- 
ladelphijos.

Adv. Našliūnas palinkėjo daug 
laimingų metų jaunavedžiams, 
primindamas, jog Lietuvoje pirš
lys nuteisiamas pakarti. Tačiau, 
nei Veronikai, nei Stasiui pirš
lio, esą, nereikėjo, tad ir teisti 
čia nieko negalima.

Sveteliai šoko, linksminosi, kol 
gaideliai užgiedojo. Tada tik 
išsiskirstė pailsėti. O pailsėję 
ir vėl susirinko į Lietuvių Klu
bą vedybų banketo tęsti.

Linkiu jaunavedžiams laimin
go gyvenimo ir ta pačia proga 
tariu ačiū jaunosios tėveliams už 
vaišingumą. žvalgas

CICERO
Draugystė Lietuvos Karei

vių laikys savo mėnesinį susi
rinkimą sekmadienį, spalio 20 
d. Liberty salėje, pradžia 1:30 
vai. po pietų. Nariai prašomi 
susirinkti laiku, jei norite iš
girsti raportą iš įvykusio pa
rengimo. ♦

Stickney yra mūsų kaimy
nas. Jis jau atšventė 50 metų 
savo gyvavimo sukaktį. Nors 
jau priskaito bene 60 tūkstan
čių su viršum gyventojų, bet 
vis dar tebesivadina kaimu. 
Tikrai nieko sau kaimas!

Tačiau kai kurie gyventojai 
nėra tuo patenkinti. Jie sako, 
jog yra gėda vadintis kaimu, 
kai turi tiek daug gyventojų.

Vieno; yra ir kaimo šalininkų. 
Jie spiriasi, kad ir toliau Sti
ckney pasiliktų kaimu, nes tai 
“ekįonomiškiau”. Pasivadinus 
miestu ar miesteliu, atsiras 
ir visokių bereikalingų išlaidų. 
Mat, reikės sudaryti atatinka
mą administraciją bei skaity
tis su įvairiais kitais patvarky
mais, kurie miestui yra priva
lomi.

Šį šeštadienį gyventojai tu
rės nuspręsti, ar Stickney kai
mo vardą pakeisti ir pavadinti 
miestu, ar ne. O nuspręs jie 
balsuodami: jei dauguma pa
sisakys, jog Stickney turi būti 
vadinamas miestu, tai taip ir 
bus. — Cicero D.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Žagariečiy klubas ruo
šia paskutini rudeninį silkių pikniką 
sekmadienį, spalio 20 d., Liepos so
de. Pradžia 11:00 vai. Bus skanių 
valgių alkaniems, o troškuliui numal
šinti gerų šaltų gėrimų, gi šokėjams 
geriausia muzika. Kviečiami Nariai 
ir svečiai gausiai dalyvauti.

Rengimo Komisija ir Valdyba
Pastaba. Jei oras būtų labai šaltas 

ar lietus, tai piknikas neįvyks.

— Amerikos Lietuvip Piliečiu pa
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, spalio 20 
d. 1:00 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd Street. Nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti, nes su
sirinkimas yra svarbus.

Rose Didžgalvis, rast.

— Marquette Parko Namę Savinin
kę mėnesinis susirinkimas įvyks spa
lio mėn. 18 d. 7:30 vai. vak. lietuvių 
bažnyčios salėje. Bus aptarta ba
liaus reikalai, ir daug svarbių eina
mųjų reikalų. Nariai ir svečiai kvie
čiami dalyvauti. Valdyba

KAZIMIERAS JOMANTAS

Gyv. 702 W. 35th St.

Mirė 1963 m. spalio 16 d., 
7:20 vai. vakaro, sulaukęs 92 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Kėdainių apskr.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: draugai Julia 

Marazinė ir jos vyras Mykolas, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Šeštadienį, spalio 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydintas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Jomanto 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Raudonas mėnulis ar 
kūdikiams žindukai?

Sovietų “Trud”, piktai kriti
kuodamas gumos išdirbinių 
pramonę, rašo:

“Galima būvio tikėtis, jog 
dabar, kada rengiamės skris
ti į mėnulį, bent guminių žin
dukų sovietų kūdikiams turė
tų būti pagaminama užtenka
mai. Tuo tarpu šio gaminio 
rinkose trūksta visais 50 nuo
šimčių”.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
VWWVWWWWWWWWWWVWU

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
N'1'/ 2533 w 71st STREET
tl“ Telef.: GRovehilI 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVĖ., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTJ 
★ 

TURIME

Direktorių KOPLYČIAS

Asociacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 
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LOVEIKIS v»l.
Dalis

K V IETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
■. .-—J

GELININ K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASt 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270
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Dėl sovietų bazės 
Chicagoje

Ateinanti pirmadieni, spa
lio 21 dieną, 7:30 vai. vakaro 
Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje kivečiamos visos lietuvių 
organizacijos į pasitarimą dėl 
numatomo Chicagoje atidaryti 
Sovietų konsulato. Visos or
ganizacijos prašomos atsiųsti 
savo atstovus.
Chicagos Liet. Bendruomenės 

A pygaidos Vaidyba

Pasisakykime prieš 
bolševikų konsulatą

Ryšium su Sovietų Sąjungos 
pastangomis Įsteigti Chicagoj 
savo konsulatą, kurs faktiškai 
bus šnipinėjimo ir diversijos 
centras, turime reikalauti sa
vo vyriausybės, kad prie to 
neprileistų.

Šis klausimas bus aptartas 
Chicagos Lietuvių Tarybos

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4’/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10.000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5%% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

9 .............

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

konferencijoje, kuri įvyks šį į 
sekmadienį, spalio 20 dieną, 
2:30 vai. popiet Jaunimo Cent
re.

Tdėl kviečiame visų orga
nizacijų atstovus, o taip pat 
Chicagos lietuvių visuomenę 
skaitlingai dalyvauti konferen
cijoje, kad galėtume priimti 
atatinkamą rezoliuciją.

Chicagos Lietuvių Taryba

Patinka Kuraičio 
kelionių Įspūdžiai
Lietuviams patinka Dan 

Kuraičio kelionių įspūdžiai. Jis 
yra pastabus žmogus, turi ge
rą atmintį, mėgsta skaityti ir 
kituose kraštuose sutiktus 
žmones moka klausinėti apie 
vietos gyvenimą ir tarptauti
nes problemas. Vėliau netingi 
tuos savo įspūdžius gana smul
kiai ir įdomiai aprašyti.

Jis gauna daug įvairių laiš
kų. Gavo vieną ir iš Dr. Geor
ge Serner. Dr. Serner yra se
nas Dan Kuraičio pažįstamas. 
Jaunatvėje, kai jiedu kelią 
skynėsi į Amerikos gyvenimą., 
abiem teko kartu dirtbi Fordo 
dirbtuvėje. Vėliau gyvenimas 
jiedu išskyrė. Vienas tapo 
daktaru, o antras vadovauja 
didelei biznio įstaigai. Nesuei
davo, bet vienas apie kitą gir
dėdavo. Dabar štai ką Dr. Ser
ner parašė Dan Kuraičiui:

“Dear Dan:
Tu, brolyti, toli nužengei. 

Ar tik žurnalistika nebus tavo 
įgimtas amatas. Skaitau tavo 
kelionių aprašymus su dideliu 
malonumu. Man patinka tavo 
stilius. Statai žodį prie žodžio, 
kaip plytą prie plytos, o kai 
padedi plunksną, tai malonu 
žiūrėti į tokį raštą. Kaip mū
ras prityrusio darbininko, tik 
gražiau nubaigtas ir nudailin
tas.

Nėra reikalo tau daugiau 
komplimentų pasakoti ir girti 
tavo žurnalistinius gabumus. 
Tavo vedamas darbas pats už 
save kalba.

Dan, I am really proud of 
you. I am happy to be your 
close personal friend. Dieve, 
leisk tau ir daugiau kraštų ap
lankyti, kad vėliau galėtum 
gražiai aprašyti.

Nuoširdžiai
George Serner”

Sveikiname
Dr. P. GRIGATĮ, 

sulaukusį 80 metų

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui, 
! atskiras Įėjimas, 6351 So. Fairfield 

Ave. Tel. 776-0543. Skambinti 
po 6 vai. vak.

1 IŠNUOMOJAMAS mažas, šviesus ap- 
I šildomas su baldais butas vienam vy

rui, $50 mėn. 3528 Archer Avė.
VI 7-1489

MARQUETTE PARKE išnuomojami 
3 kamb. butas ir vienas kambarys 

atskirai. 6949 S. Talman Avė.
GRovehill 6-2824

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų am
žiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stip
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime kitą šeštadienį, 
spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininką asmeniš
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketą su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketą kainuo
ja $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu ad
resu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretoritis
KOMITETO NARIAI:

HELP WANTED — MALE 
Da r bi n i nk ų Re i k i a

• BEEF BONERS • WANTED • 
Experienced beef boners. For day 
time work on steer flanks, briskets, 
etc. Steady work. 5-day wk. Piece 
work rates. Only exp. people need 

apply. Call Mr. Barnes 
TR 4-4600

From 8:30 A. M. to 5:30 P. M.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Darbininkiy re i k i a

SALAD WOMAN
WAITRESS 
Full or part time 

Steady. Apply 
VEGAS HIGHLAND HOUSE

9000 MILWAUKEE AVE., NILES 
827 - 1935

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMA 2 ir 3 kambarių bu
tai. $30 ir $40. 1752 Augusta.

Matyti šeštad. ir sekmadieni nuo 2-6. 
VA 4-2960

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas an
trame aukšte. Yra šiltas vanduo.
4066 So. Francisco. VI 7-0161.

IŠNUOMOJAMAS kambarys senesnio 
amžiaus moteriai, mėgstančiai ra
miai, švariai ir šiltai gyventi. Gali
ma naudotis virtuve ir kitais patogu

mais. Nebrangiai. Bridgeporte. 
822 W. 34 PLACE.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN 
and

LIQUOR STORE
2 story brick corner building, 5% 
room flat on the 2nd floor, overhead 

sewers, 2 car brick garage.
Best offer. 
GR 6-5594

PARDUODAMA taverna su visais, 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390.
Skambinti po pietų.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų.

3566. So. Halsted St. — HI 5-3485

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pa r d a v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IB GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
APLEISTAS 2 aukštų medinis na

mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS 1*4 aukšto medi
nis, 2 butai, 2 iėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

NESENA, graži 6 kamb. rezidenci
ja, 1*4 vonios, 40 pėdų sklypas, šalia 
garažas. $20,900.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, muro garažas, di
deli gražus kamb., arti ofiso. $31,700.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
muro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais Į namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

P/2 AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5*4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5*/ 
kamb., 3 mieg. raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Sovietai pralenkė Ameriką!
“Izvestija” dižaugiasi, kad 

nežiūrint visų suvaržymų ir 
trūkumų, SSSR piliečiai duo
nos suvalgo žymiai daugiau, 
negu amerikiečiai, skaitant po 
kiek svarų duonos sudoroja 
vieni ir kiti.

Jei dar “Izvestija” pridėtų 
bulves ir kopūstus, tai tikrai 
Sovieti j a būtų Ameriką pra
lenkusi! Mat, duona, bulvės ir 
kopūstai yra tie trys pagrin
diniai maisto produktai, ku
riais sovietų piliečiai laikosi 
gyvi.

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen Čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III, 
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite musų kainas.
šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS
Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424
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Rekordų metai
Nepaprastai šiltas ruduo ne 

tik nesibaigia, bet kaip oro 
biuro pranešimai skelbia, nu
sitęs dar mažiausiai per 30 
dienų.

Trečiadienio, spalio 16 die
nos temperatūra apie 3 valan
dą popiet Chicagoje siekė 87 
laipsnius, — dviem laipsniais 
aukštesnė negu buvo tą dieną 
1956 metais.

Mobilizuoja prieš 
sveikatos apdraudą

JAV Chamber of Commerce 
prezidentas Edwin Neilan pa
tarė sveikatos apdraudos prie
šams susirūpinti ir išsirinkti 
tokius kongresmanus, kurie 
tikrai atmestų prezidento Ken
nedy siūlomąjį seno amžiaus 
žmonių sveikatos apdaudos 
įstatymą per Social Security. 
Kalbėdamas Blue Shield kon
ferencijoje Chicagoje, jis pers
pėjo, jog adiministracija ren
giasi ateinančiais metais at

naujinti kongrese “medicare” 
žygį, nes prezidentas Kennedy 
jį (tą madicare įstatymą) “yra 
padaręs savo praeities, dabar
ties ir ateities politikos kerti
niu akmeniu”, ir esą pavojaus, 
kad prezidentui gali pasisekti, 
nes skirtumas tarp sveikatos 
biliaus šalininkų ir priešinin
kų kaskart mažėjąs.

Septynių senatorių, kurie 
sveikatos biliui buvo priešin
gi, jau nebėra ofise, o tarpe 
tų, kurie užima jų vietas, ma
žiausiai penki, gal šeši, bal
savimui atėjus, galį balsuoti 
už prezidento bilių. Atstovų 
bute bent 45 nuošimčiai atsto
vu tikrai esą biliui palankūs. 
Bendras įspūdis esąs, kad vi
same kongrese labai mažas 
skirtumas belikęs tarp biliaus 
priešininkų ir šalininkų.

» TRUMPAI J
♦

— Lietuvos Enciklopedijos 
29-tas tomas jau išėjo iš spau
dos ir siuntinėjamas prenu
meratoriams. šis tomas apima 
raides St— ši. viso knygos 
apima 544 psl. šiame tome ap
rašyta P. Stoškiūtė, A. Straz-

das, Strėvos kautynės, Suba
čius, Sudeikiai, Sūduviai, 1831 
m. sukilimas, Suomiai, SLA, 
Suvalkiečių sukilimas, Suvo
rovas, Svėdasai, šaliapinas, 
Šilkarskis, Šešupė ir daugelis 
kitų dalykų.

— Chicagos Lietuvių Tary
bos metinė konferencija įvyks
ta šio mėnesio 20 dieną, sekma
dienį, 2 vai. 30 min. po pietų 
Jaunimo Centro apatinėje sa
lėje, 5620 South Claremont 
Ave., Chicago 36, Illinois. 
Kviečiama organizacijų atsto
vai ir visuomenė dalyvauti 
konferencijoje.

Chicagos Lietuvių Taryba
— Inž. Vytautas Šliūpas, vie

nos San Francisco statybos 
kompanijos siunčiamas, išvy
ko į Pakistaną kaip specialis
tas patarėjas prie galingos 
vandens jėgainės statybos. 
Kartu su juo išskrido ir jo šei
ma.

— PetrasMasalaitis is Lon
dono buvo atskridęs į Chicagą, 
kur, paviešėjęs visą savaitę 
pas savo gerus pažįstamus, 
grįžo į Londoną. Jis yra LASO 
(Lietuvos Atgimimo Sąjūžio) 
atstovas Anglijoje.

— Ateities Šokėjai šį šešta- 
tadienio vakarą, Bruno Shoto 
vadovaujami, dalyvauja lat
vių organizacijos Dzintars va
kare, 4146 N. Elston avė.

— Jonas Didžgalvis, gyv. 
3808 S. Union avė., antrą kar
tą atsidūrė Šv. Antano ligoni
nėje, kur jam padaryta opera
cija.

♦ š. m. spalio mėn. 19 ir 20 
dienomis, šeštadienį ir sekma
dienį Magdalena Juškienė savo 
svetainėje, 2656 W. 69th St. 
švenčia savo gimtadienį. Kvie
čia visus savo draugus ir pažįs
tamus atsilankyti ir drauge 
linksmai praleisti laiką.

Juozas ir Magdalena Juškai

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

7 BUTŲ MŪRINIS, kampinis po 4 
kamb., garažas, vienas butas tuščias.

Geros pajamos. Gage Parke
PR 8-5221

NEGIRDĖTAS BARGENAS 
Ciceros gražiausioje vietoje parduo
damas mūrinis namas, 2 po 6 kamb., 
atskiras abiem aukštam gazo ir karš
to vand. šild., potvynio apsauga, alum, 
langai, 2 auto garažas, savininkas iš
vyksta iš miesto, parduos už pirmą 

rimtesni pasiūlymą. OL 2-9589.

APARTMENTINIS NAMAS
Arti 63rd ir California 19 apartamen
tų. Puiki vieta. Dėl smulkesnių 

informacijų skambinkite
Mr. CHRIS PAPPAS 

pirmadieni.
F. H. HALVORSEN CO.

3145 W. 63rd St. — HE 4-4300

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Retwntas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS P L EIR Y S 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo. alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
i r

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western / ve., Chicago 9, Ill. 

Tel: VI 7-3447
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